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Қазақстан халқы Ассамблеясы Семей ядролық полигонының жабылуына 30 жыл толуына 
байланысты республикалық «Ақ oрамал» акциясын өткізуге бастама жасады.

«АҚ ОРАМАЛ» Акциясы бАстАу АЛды

ды.
Ақ орамалдың қазақтардың тарихында 

философиялық мағынасы терең.
Ақ түс – тазалықтың белгісі, адамның 

ойы мен жан-дүниесінің пәктігін білдіреді;
Бұл – адамзат өмірінің негізі – ананың 

ақ сүтінің түсі;
Бұл – абыройдың, ізгіліктің, аманатқа 

адалдықтың белгісі.
«Ақ oрамал» акциясының негізіне 

дана халқымыздың ежелгі дәстүрі 
– татуластыру салты алынған: әйел-
ананың басындағы орамалын шешіп, 
жауласушылардың ортасына тастауы 
- олардың жанжалды тоқтатуына себеп 
болған. Акцияның мақсаты – елдің бар-
ша азаматтарын «Ақ орамал» акциясын 
өткізуге қатыстыру арқылы олардың 
этностық шығу тегіне, әлеуметтік, діни 
немесе басқа да ерекшеліктеріне 
қарамастан бейбітшілік идеясы аясына 
шоғырландыру болып табылады. 

А.АйтбАевА.

қаратал
Ағымдағы жылы  «Ақ oрамал» акциясы 

аясында  Қаратал ауданының ішкі сая-
сат бөлімінің ұйымдастыруымен аналар 
кеңесінің мүшелері, аудандық орталық 
перзентханадан алғашқы сәбиін қолына 
алған жас ананың басына ақ орамал са-
лып бата беріп, сыйлықтарын табыста-

Мемлекет басшысы Қасым-Жомарт Тоқаевтың Қазақстан халқына Жолдауы
Қымбатты отандастар!

Құрметті Парламент депутаттары мен Үкімет 
мүшелері!

Биыл егемен ел болғанымызға 30 жыл толып отыр. 
Тәуелсіздік – біздің ең қастерлі құндылығымыз.
Қазақстан Тұңғыш Президентіміз – Елбасының дара 

саясатының арқасында табысты ел ретінде бүкіл әлемге 
танымал болды. 
Ең басты жетістігіміз – біртұтас ел болып, жаңа мемлекет 

құрдық. Іргемізді бекітіп, еңсемізді тіктедік. Халықаралық 
қауымдастықтың белді мүшесіне айналдық. Тұрақты қоғам 
қалыптастырып, орнықты даму жолына түстік.
Мемлекеттілігімізді нығайту үшін бір ел болып еңбек етіп 

жатырмыз.
Егемендік дегеніміз – жалаң ұран мен жалынды сөз емес.
Біз үшін ең маңыздысы – әр азаматтың Тәуелсіздік 

игілігін сезіне алуы. Оның басты көрінісі – елдегі бейбіт 
өмір, қоғамдағы тұрақтылық пен тыныштық. Сондай-ақ, 
халықтың тұрмыс сапасының жақсаруы және жастардың 
болашаққа нық сеніммен қарауы.
Барлық бастамамыз осыған бағытталуда.
Біз тұғыры мығым ел болу жолында кедергілерді еңсеріп, 

қиындықтарды жеңіп келеміз. Мұның бәріне берекелі бірлік 
пен еселі еңбек арқылы жеттік.
Еліміз Тәуелсіздік жылнамасының төртінші онжылдығына 

қадам басқалы тұр. Бұл кезеңнің оңай болмайтыны 
қазірдің өзінде айқын байқалуда. Сондықтан, кез-келген 
сын-қатерге дайын болуға тиіспіз. Тынымсыз ізденіп, ұдайы 
алға ұмтылуымыз қажет.
Менің Қазақстан халқына биылғы Жолдауым мынадай 

мәселелерге арналады.
І. ПАНДеМИЯДАН КейІНГІ КеЗеҢДеГІ 

ЭКОНОМИКАЛЫҚ ДАМУ
Орталық Азиядағы экономикасы ең ауқымды ел сана-

латын Қазақстан қазір пандемияның зардабын тартуда. 
Дегенмен, қиындықтарға қарамастан, бағдарымызды берік 
ұстанып келеміз.
Біз орта мерзімді экономикалық саясатымызды айқындап, 

мемлекеттік бастамаларды реттеу үшін 2025 жылға 
дейінгі дамудың Ұлттық жоспарын және Мемлекеттік 
жоспарлаудың жаңа жүйесін қабылдадық. Ұлттық жобалар 
бекітілетін болады.
Стратегиялық мақсатымыз – Орталық Азиядағы 

көшбасшылық рөлімізді күшейту және әлемдік 
экономикадағы орнымызды нығайту.
Экономикамызға тікелей инвестиция тарту ісін 

жалғастырудың жаңа тәсілі ретінде Стратегиялық 
инвестициялық келісім ұғымы енгізілді. Квазимемлекеттік 
секторды оңтайландыру үшін нақты шараларды қолға 
алдық. «Бәйтерек» және «ҚазАгро» холдингтерін 
біріктірдік. Еншілес компаниялар екі есе азайды, олардың 
штат санын бір жарым есе қысқарттық. Жаңа, қуатты даму 
институтын құрдық.
Пандемия кезінде мемлекет азаматтарға және 

кәсіпкерлерге ауқымды әрі жедел қолдау көрсетті.
«Қарапайым заттар экономикасы» бағдарламасы өзінің 

тиімділігін дәлелдеді. Оны жүзеге асыру барысында  3,5  
мыңнан астам жоба іске қосылды. Сондай-ақ, 70 мың 
жұмыс орны ашылды. Өндірілген өнім мен көрсетілген 
қызметтің жалпы құны 3,5 триллион теңге болды.
«Бизнестің жол картасы» бағдарламасының арқасында 

66  мың жоба мемлекет тарапынан қолдау тапты.   Бұл 
150 мыңнан астам жұмыс орнын ашуға және сақтап қалуға 
септігін тигізді.
Зейнетақы жинақтарын мерзімінен бұрын пайдалану 

туралы бастама экономикаға айтарлықтай әсер етті. 
Ең бастысы, оның әлеуметтік ықпалы айрықша болды. 
Осы шараның арқасында миллионнан астам азаматы-
мыз  тұрғын-үй жағдайын жақсартты. Кейбірі ипотекалық 
қарызын азайтты.
Жалпы экономикалық дамуымызда оң үрдіс бар екені 

сөзсіз. Алайда, бүгінгі ахуалдың әлі де күрделі екенін 
ашық айтуымыз керек. Сондықтан, мен «Қарапайым 
заттар экономикасы» және «Бизнестің жол картасы» 
бағдарламаларының мерзімін 2022 жылға ұластыру тура-
лы шешім қабылдадым. Бұл мақсатқа бөлінетін қаржының 
жалпы көлемі кемінде бір триллион теңге болады.
Қазақстан мемлекеттік қарызы аздығының және 

едәуір қоры болғанының арқасында індет салдарын 
біршама тиімді еңсеруде. Бұл – біздің елеулі бәсекелік 
артықшылығымыз. Одан айырылып қалмауымыз керек.
Алайда, соңғы кезде бюджеттің шығыс бөлігіндегі 

міндеттемелерді орындау үшін бюджет тапшылығы 
ұлғайып, Ұлттық қордан алынатын трансферттер көбеюде. 
Үнемі осылай «ауырдың үстімен, жеңілдің астымен» 
жүре алмаймыз. Біздегі қаржылық орнықтылықтың қоры 
соншалықты шексіз емес.  
Бюджеттің кірісін арттыру үшін шаралар қабылдау қажет 

екені сөзсіз. Бірінші кезекте, мемлекеттік шығыстардың 
ауқымын және оның тиімді жұмсалуын бақылауда ұстау 
керек.
Ұлттық қордың активтерін қалпына келтіру үшін бюджет 

ережесін енгізуді тездеткен жөн. Бұған қажетті заңнамалық 
өзгерістер осы жылдың соңына дейін қабылдануға тиіс. 
Жалпы, елімізге мемлекет қаржысын, атап айтқанда, 

мемлекеттік қарызды, бюджет саясатын және Ұлттық 
қорды басқарудың ережелер жинағы қажет.    
Үкімет пен Ұлттық банктен жыл соңына дейін Мемлекет 

қаржысын басқару тұжырымдамасын әзірлеуді сұраймын. 
Сонымен бірге, экономиканы әртараптандыру, өндірілетін 

тауарлардың түрін көбейтіп, экспорт географиясын кеңейту 
жөніндегі жұмысты жалғастыру керек.   
2020 жылдың қорытындысы бойынша, индустрияландыру 

жүзеге асырылып жатқан 10 жыл ішінде тұңғыш рет өңдеу 
өнеркәсібінің экономиканы дамытуға қосқан үлесі тау-кен 
өндірісі саласынан асып түсті.
Орта мерзімдегі мақсатымыз – 2025 жылға қарай өңдеу 

өнеркәсібінің экспортын 1,5 есеге көбейтіп, 24 миллиард 
долларға жеткізу. Ал, еңбек өнімділігін 30 пайызға арттыру.
 Әзірленіп жатқан «Өнеркәсіп саясаты туралы» заң өңдеу 

өнеркәсібінің алдында тұрған сауалдарға жауап беруге 
тиіс.
Соның бірі – шикізатқа қол жеткізудің қиындығы. Отандық 

өнеркәсіп үшін шикізат тауарларының бағасы қолжетімді, 
ал көлемі жеткілікті болуы керек деген қарапайым ережені 
енгізуіміз қажет.  
Үкімет жыл соңына дейін осы маңызды міндетті шешудің 

оңтайлы жолын табуға тиіс.
Бұл ретте, еліміздің ресурстық әлеуеті толық 

ашылмағанын, геологиялық тұрғыдан зерделену деңгейі 
төмен екенін қаперден шығармаған жөн. 
Сапалы геологиялық ақпараттың  инвесторларға 

қолжетімділігін арттыру қажет. Осыған орай түрлі 
ведомстволарға бағынатын бытыраңқы мекемелердің 
негізінде тиімді Ұлттық геология қызметін құру керек.   
Бұл орган жер қойнауын кімге және қалай беруді 

шешетін монополистке айналмауға тиіс. Оның міндеті – 
инвесторларға кешенді қызмет көрсетіп, қолдау білдіру.  
Жер қойнауын пайдалану саласына, әсіресе геологиялық 

барлау және жер қойнауын кешенді зерттеу ісіне тың серпін 
қажет.
Ұлт жоспары аясында басталған реформаларды 

соңына дейін жеткізген жөн.  Атап айтқанда, геологиялық 
ақпараттың ашық цифрлық мәліметтер базасын құрып, 
оны инвесторлар үшін қолжетімді ету керек. 
Жер қойнауы – ұлттың байлығы. Оны пайдалануға беруді 

оңаша кабинеттерде «бармақ басты, көз қыстымен» шешу 
заңсыз деп танылуға тиіс. Тиісті органдар бұл мәселе бой-
ынша бақылау жасауды қамтамасыз етеді.
Келесі мәселе. Мемлекеттің экономикаға тым көбірек ара-

ласуы оның өсімін тежейді, сыбайлас жемқорлыққа және 
заңсыз лобби жасауға әкеп соқтырады.    
Мемлекеттік кәсіпорындар әлі де болса көптеген салада 

басымдыққа ие, жеңілдіктерді жеке дара пайдаланады.
Біз бұл проблемаларды шеше бастадық.
Мәселен, Мемлекеттік басқару тұжырымдамасында 

квазимемлекеттік секторды қысқарту және оның 
тиімділігін арттыру, жұмысының ашықтығы мен есептілігін 
қамтамасыз ету жөніндегі шаралар қарастырылған.
Реформалар жөніндегі жоғары кеңес жекешелендірудің 

жаңа жоспарын мақұлдады. Енді оны қатаң бақылау қажет.
Бұдан басқа да мәселелер бар. Атап айтқанда, жекеле-

ген ұлттық компаниялар мен мемлекеттік кәсіпорындар 
шығынға батып жатыр. Сөйте тұра неге олардың бірінші 
басшылары жауапкершілік арқаламайды?
Үкімет бұл мәселені шешуі керек. 
Сонымен бірге, біз инфляцияның бақылаусыз өсу про-

блемасымен бетпе-бет келдік. Үкімет пен Ұлттық банк 
бәрін әлемдік үрдіске жауып, инфляцияның алдында 
қауқарсыздық танытып отыр.
Мұндай сылтау ұлттық экономиканың әлсіздігін көрсетеді. 

ХАЛыҚ бІРЛІГІ ЖӘНЕ ЖҮЙЕЛІ РЕФОРМАЛАР 
– ЕЛ ӨРкЕНдЕуІНІҢ бЕРІк НЕГІЗІ

Онда «біздің кәсіби экономистеріміздің рөлі қандай?» де-
ген сауал туындайды.
Үкімет пен Ұлттық банктің басты міндеті – инфляцияны 

4-6 пайыз деңгейіне қайтару. 
Жалпы сомасы 6,3 триллион теңге жұмсалған дағдарысқа 

қарсы шаралар жүзеге асырылғаннан кейін экономикамыз-
да артық ақша пайда болды. Алайда, бүгінгі таңда бөлінген 
қаржы әлі бармай жатқан салалар бар. Екінші деңгейдегі 
банктер шағын жобаларға, әсіресе ауылға арнап ақша сал-
майды.
Сондықтан, микроқаржы ұйымдарының әлеуетін іске 

қосу керек. Олар жергілікті жерде жұмыс істейді. Өзінің 
тұтынушыларын, олардың бизнесі мен мүмкіндіктерін 
жақсы біледі.
Ұлттық банк пен Қаржы нарығын реттеу және дамы-

ту агенттігі бұл мәселе бойынша шешімдер топтамасын 
әзірлеуі қажет.
Стресті активтер деңгейін төмендету жұмысы да айрықша 

маңызға ие.
Біз мемлекет банкирлерге көмектеспеуге тиіс деген шешім 

қабылдадық.
Сонымен бірге, шектеу қойылып, бұғатталған активтерді 

экономикалық айналымға қайтару керек. Алайда, мұны тек 
қана нарықтық негізде жүзеге асырған жөн.
Бұған заңнамалық негіз болуы қажет.
Үкімет Қаржы нарығын реттеу және дамыту агенттігімен 

бірлесіп, жылдың соңына дейін тиісті заң жобасын Парла-
ментке енгізсін.
Енді инфляцияның монетарлық емес тұстарына 

тоқталайық. Оның ең бастысы – азық-түлік бағасы.  
Қазақстанның ауыл шаруашылығының әлеуеті орасан зор 

екені көп айтылады. Бірақ, агроөнеркәсіп кешені саласында 
қордаланған проблемалар да аз емес.
Ең алдымен, бұл – азық-түлік тауарларының бағасын 

белгілеудің және оны бөліп-таратудың тиімсіз жүргізілуі.
Мен бұған дейін көтерме-тарату орталықтарының желісін 

құрудың маңыздылығы туралы айтқан болатынмын. Бұл 
міндет орындалып жатыр.
Осы орталықтардың шағын ауыл шаруашылығы та-

уарын өндірушілерге, соның ішінде, жеке қосалқы 
шаруашылықтарға да қолжетімді болуын қамтамасыз ету 
маңызды. Бұл нарықтың монополиялануына жол беруге 
болмайды.
Сонымен бірге, өнім өндірушіден тұтынушыға дейінгі 

аралықтағы бағаның бәріне бірыңғай бақылау жасау қажет. 
Қазір осы жұмысқа бірнеше мекеме жауапты. Әр жолы баға 
шарықтағанда олар байыппен сараптама жасап, тиімді 
шаралар қабылдаудың орнына бір-біріне сілтей бастайды.
Бұл жұмысты ретке келтіретін кез келді. Жауапкершіліктің 

ара-жігін ажырату керек. Бір мекемені басты орган ретінде 
айқындап, өзгелерінің өзара іс-қимылын нақты белгілеу 
қажет.
Үкімет осы мәселе бойынша бір айдың ішінде шешім 

қабылдауға тиіс. 
Екіншіден, ауа-райының қолайсыздығы мал 

шаруашылығында түйткілді мәселелер бар екенін көрсетті.
Біз жедел шара қабылдап, жем-шөп тапшылығына байла-

нысты ахуалды реттедік. 
Дегенмен, бұл салада әлі де жүйелі жұмыс атқару керек. 
Жем-шөп дайындауға қажетті жер көлемін кеңейткен жөн.
Сондай-ақ, егіс алқабына әр жылы әртүрлі дақыл егу та-

лабын сақтау үшін тиісті бақылауды күшейткен абзал.
Ғарыштық мониторинг және қашықтан зондтау мүмкіндігін 

кеңінен қолдану керек.
Жайылымдық жерді тиімді пайдалану да өте маңызды. 
Қазір мал жаятын жерге шаруалардың қолы жетпей жүр.
Өйткені, мұндай алқаптарды кейбір белгілі адамдар 

иеленіп алған. Тіпті, оны адам аяғы баспайтындай етіп 
қоршап тастаған.
Әкімдер түрлі себептерді сылтауратып, ықпалды 

адамдардың ығына жығылып, бұл мәселені шеше алмай 
отыр.
Үкімет құзырлы органдармен бірлесіп, осы ахуалды 

өзгертетін батыл шаралар қабылдауға тиіс. 
Жеке қосалқы шаруашылықтардың малын жайылымдық 

жермен қамтамасыз ету мәселесіне айрықша назар аудару 
қажет. 
Олардың құқықтық мәртебесі және көрсетілетін қолдау 

тәсілдері «Жеке қосалқы шаруашылықтар туралы» бөлек 
заңда көрініс табуы керек.
Үкімет бұл заң жобасын өте қысқа мерзімде әзірлеуге тиіс.
Ветеринария саласын да жетілдіру қажет.
Бұл салада орталық пен өңірлер арасындағы міндеттер 

мен құзыреттер нақты бөлінуі керек.
Мал басының амандығы және өнімділігі жергілікті 

ветеринарлардың тиімді жұмысына байланысты.
Бұл, түптеп келгенде, ауылдағы ағайынның әл-ауқатына 

тікелей әсер етеді.
Ветеринария қызметі қазіргі заман талабына сай болма-

са, ауыл шаруашылығы өнімдерінің экспортын арттыру 
мүмкін емес.   
Сондықтан, осы салада жүйелі жұмыс атқарылуға тиіс.
Атап айтқанда, үдерістерді цифрландыру, мәлімет жинау 

және оны автоматтандыру, маман даярлау және олардың 
жалақысын көбейту шаралары. 
Үкімет жыл соңына дейін ветеринария жүйесін реформа-

лау жөнінде нақты шаралар қабылдауы керек. 
Үшіншіден, біздің аграрлық саясатымызда сабақтастық 

болмай отыр. Министр ауысса, саланың саясаты да 
өзгереді.
Мұндай жағдайда шаруаларға алдағы жұмысты жоспар-

лау қиынға түседі.
Бірыңғай негізгі бағыт болуы қажет.
Соған сәйкес субсидиялау тәсілдерін қайта қарап, 

тұрақтандыру керек. 
Келесі мәселе.
Соңғы бес жылдың өзінде субсидиялауға екі триллион 

теңгеден астам қаржы бөлінді. 
Өкінішке қарай, агроөнеркәсіп кешеніне қатысты қозғалған 

қылмыстық істердің жартысынан астамы субсидияны 
талан-таражға салуға байланысты болып отыр.  
Бұған жол беруге болмайды.
Нормативтік негізін нығайтып, тиімді жоспарлау және мо-

ниторинг жүргізу жүйесін енгізу қажет. 

Жалғасы 2-бетте.
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те ХАЛыҚ бІРЛІГІ ЖӘНЕ ЖҮЙЕЛІ РЕФОРМАЛАР Субсидияны рәсімдеу тәртібі түсінікті әрі толығымен 

ашық болуға тиіс. 
Шағын және орта шаруашылықтар үшін субсидия 

толығымен қолжетімді болуы керек. 
Ауыл шаруашылығын технологиялық  тұрғыдан қайта 

жабдықтауды қолдау тәсілдерін мұқият қарауымыз 
қажет.
Агроөнеркәсіп кешені қолданатын технологияның ша-

мамен 90 пайызы әбден ескірді. Оны жаңарту керек.
Ауыл шаруашылығын субсидиялау саясатын 

өнеркәсіп саласындағы мемлекеттік саясатпен 
ұштастырған жөн.
Үкімет пен «Бәйтерек» холдингі осы мәселе бойынша 

ұсыныстар әзірлеуі қажет.  
Жалпы, ауыл шаруашылығы саласының басты 

міндеті – елімізді негізгі азық-түлік өнімімен толық 
қамтамасыз ету.
Мен биыл ауыл шаруашылығы жерлерін шетелдіктерге 

және олардың қатысы бар компанияларға сатуға және 
жалға беруге біржола тыйым салған заңға қол қойдым. 

Жер кодексіне қазақстандық инвесторларды ауыл-
аймақтарды дамыту үшін қаржы салуға ынталандыратын  
түзетулер енгізілді.
Бұл өзгерістер ауыл шаруашылығы жерлерін толық 

экономикалық айналымға түсіруге мүмкіндік береді.  
Шын мәнінде, осы шешімдердің барлығы агроөнеркәсіп 

секторына оң ықпал етеді. 
Соның арқасында ауыл шаруашылығы ұлттық 

экономиканың негізгі қозғаушы күшіне айналады деп 
сенемін.
Келесі мәселе. Қазіргі заманда бәсекеге қабілеттіліктің ба-

сты факторының бірі – барынша цифрландыру.
Қазақстан үшін заманауи цифрлық технологиялар 

трансферті, Индустрия 4.0 элементтерін енгізу айрықша 
маңызды. Біз шетелдегі стратегиялық серіктестерімізбен 
белсенді жұмыс істеуге тиіспіз.
Сонымен бірге, отандық ІТ-секторды дамытып, күшейте 

түсу де маңызды. Елімізге жас, білімді әрі ынталы маман-
дар керек.   Цифрландыру жөніндегі ұлттық  жобаның ая-
сында кемінде 100 мың жоғары білікті ІТ-маман даярлау 
қажет.
Цифрлық саладағы қызметтер мен тауарлардың экспорты 

2025 жылға қарай кемінде 500 миллион долларға жетуге 
тиіс.
Осы және басқа да міндеттер мемлекеттік сектор-

ды толығымен «цифрлық қайта жүктеуді» талап етеді. 
Мұндағы бұрыннан келе жатқан басты түйткіл – мемлекеттік 
органдардың ақпараттық жүйелерінің өзара тиімді 
кіріктірілмеуі. Бұл мәселе түбегейлі әрі тезірек шешімін та-
буы керек.
Біріншіден, «Электронды үкіметтің» мүлде жаңа 

құрылымын жасау керек. Мемлекеттік сектордың барлық 
ІТ-бастамасы тек қана қазақстандық мемтехтың жаңа 
платформасына негізделеді.
Бұл платформа қайталауларды, тиімсіз шығыстарды және 

бюрократияны жояды. Мемлекеттік қызметтер азаматтарға 
смартфоннан 100 пайыз қолжетімді болады. 
Екіншіден, біз мемлекеттік органдардың бизнес-үдерісін 

түгел қайта қарап, цифрлық форматқа көшіретін Цифрлық 
трансформация орталығын ашамыз. 
Үшіншіден, ұлттық компаниялар ІТ-қауымдастықпен өзара 

қарым-қатынас жасайтын платформа құруымыз қажет.  
Квазимемлекеттік сектордың цифрлық қажеттілігі мен 
сұранысы барынша отандық компаниялардың күшімен 
қамтамасыз етілуге тиіс. 
Төртіншіден, мәлімет беру желісін халықаралық 

дәліздермен ұштастыра отырып, оны біртіндеп кеңейту 
және жаңарту қажет. Көрші елдерге де қызмет көрсете ала-
тын мәлімет өңдеудің заманауи орталықтарын құру керек.
Біз еліміздің орасан зор ақпараттық-телекоммуникациялық 

әлеуетін іске асыра білуге тиіспіз. Жаңа цифрлық дәуірде 
ол геосаяси маңызға ие болады.    
Қазақстан Еуразия өңірінің басым бөлігі үшін орталық 

цифрлық хабқа айналуға тиіс.
Осы міндетті орындау үшін кадрлық әлеуетімізді 

күшейтуіміз керек. Премьер-Министр маған өз 
ұсыныстарын берсін.
Келесі мәселе. Ауғанстандағы ахуал және жаһандық 

шиеленістің күшеюі бізге қорғаныс өнеркәсібі кешенін 
және Әскери доктринамызды толығымен қайта қарауға 
міндеттейді.  
Қорғаныс қабілетімізді нығайтып, қауіп-қатерлерге жедел 

үн қату мемлекеттік маңызы бар басымдыққа айналуға 
тиіс.  
Біз сыртқы қатерге және оқиғаның қалай өрбуіне де дайын 

болуымыз керек.
Сырттан төнетін қауіпті модельдеу айрықша өзектілікке ие 

болуда.
Стрес-тест өткізіп, сценарийлер дайындаған жөн. Соның 

негізінде мемлекеттік аппараттың іс-қимыл жоспары 
әзірленіп, түзетіліп отыратын болады. 
 

II. ДеНСАУЛЫҚ САҚтАУ ЖҮйеСІНІҢ 
тИІМДІЛІГІН АРттЫРУ

Халқымыз «Бірінші байлық – денсаулық» деп бекер 
айтпаған.
Коронавирус денсаулық сақтау саласы үшін үлкен сынақ 

болды.
Әлемді жайлаған індеттің беті әлі қайтар емес.
Күн сайын мыңдаған азаматымыз дертке шалдығып, та-

лай адам өмірден өтуде.
Біз уақыт ұттырмай індетпен күресу шараларын дереу 

қолға алдық.
Қазақстан – коронавирусқа қарсы вакцина жасап 

шығарған әлемдегі санаулы мемлекеттің бірі. 
Біздің вакцинамыздың тиімді әрі қауіпсіз екеніне еш күмән 

жоқ.
Қазір QazVac-қа өзге мемлекеттер де сұраныс білдіруде.  
Елімізде вакцина қоры жеткілікті, азаматтарымыздың 

таңдау мүмкіндігі бар. Көптеген мемлекеттердің бұған қолы 
жетпей отыр.  
Елімізде жаппай екпе салу жүріп жатқанымен, қоғамда 

оған қарсы адамдар әлі де көп.
Олар өздері бас тартып қана қоймай, халықты кері 

үгіттеуде.
Соның кесірінен қаншама жұртты адастыруда.
Мұндай адамдар өзінің ғана емес, өзгенің өмірі үшін де 

жауап беретінін түсінуге тиіс.
Сондықтан, екпе алуға қарсы үгіттеп жүргендердің 

жетегінде кетпеген жөн. 
Адамзат көптеген індетті бастан өткерген.
Вакцина пайда болғаннан кейін ғана қауіпті дерттерге 

тосқауыл қойылғанын ұмытпауымыз керек. 
Алдағы уақытта әлемде коронавирустың жаңа штамдары 

шығуы мүмкін. Сарапшылар басқа да індеттер пайда бола-
тынын айтуда. 
Біз оның қашан болатынын күтіп, қарап отыра алмаймыз.
Осындай жағдайда өмір сүріп, әрі қарай дамуға 

бейімделуіміз керек.
Қазір «бустерлік вакцинаны» сатып алу өте маңызды.
Дүниежүзілік денсаулық сақтау ұйымында тіркелген вакци-

наларды тезірек сатып алу қажет.
Сонымен бірге, бүкіл денсаулық сақтау саласын тұрақты 

екпе алу жүйесіне дайындаған жөн. 
Еліміздің биологиялық қауіпсіздігін болжаумен айналыса-

тын Ұлттық жүйе құрылуға тиіс.
Бұл шара тиісті заң жобасында қарастырылған.
Парламенттен осы заң жобасын қазіргі сессияның соңына 

дейін қабылдауды сұраймын. 
Медициналық сараптама жасайтын көптеген зертханамыз 

халықаралық стандартқа сай емес.
«Дені сау ұлт» жобасы бойынша кемінде 12 зертхананы 

жоғары технологиялық құралдармен жабдықтау қажет.
Соның арқасында зертханаларымыз 90 пайызға дейін 

халықаралық талапқа сай жұмыс істейтін болады. 
Коронавирусқа қатысы жоқ ауруларға байланысты ахуал-

ды нашарлатып алмауымыз керек. 
Пандемия кезінде жоспарлы скринингтер мен ота жасау 

кейінге қалып жатыр.
Бұрыннан бар стандартты екпелер көптеген балаларға са-

лынбай қалуда. Әрине, бұған жол беруге болмайды.
Медицина саласына қомақты қаржы құю керек.
Бұл қаражат инфрақұрылымға, маман даярлауға және 

халықты дәрі-дәрмекпен қамтамасыз етуге жұмсалуға тиіс.
Фармацевтика өнеркәсібіне ерекше көңіл бөлу қажет.  
Вируспен күрес кезінде дәл осы сала еліміздің бәсекеге 

қабілеті мен қауіпсіздігі үшін маңызды екеніне көзіміз жетті.  
Сондықтан, медицина өнімдерін Зертханалық және 

техникалық сынақтан өткізетін орталық құруымыз керек.
Жаһандық фармацевтикалық корпорациялармен 

ынтымақтастықты жандандырған жөн.
Инвесторларды тартып,  озық технологияны және осы 

саладағы жаңа зерттеу жұмыстарын игеруді қолға алу ке-
рек.
Отандық тауар өндірушілермен жасалатын оффтейк 

келісім шарттарының көлемін арттырып, өнім түрін көбейту 
қажет.
Біздегі дәрі-дәрмек пен медициналық құрал-жабдықтың 

17 пайызы ғана – отандық өнім. 2025 жылы оны 50 пайызға 
жеткізу қажет.
Денсаулық кепілі – дене шынықтыру.
Жұрттың және балалардың спортпен шұғылдануына 

жағдай жасалуы қажет екенін тағы да қайталап айтамын.
Облыс әкімдері спорт инфрақұрылымын біртіндеп салуды 

қамтамасыз етуге тиіс. 
Жалпы, Токио олимпиадасының қорытындысына байла-

нысты спорттағы ахуалды бөлек кеңесте қарау қажеттігі 
туындап отыр.
 

III. САПАЛЫ бІЛІМ беРУ
Биылғы қаңтар айынан бастап педагогика саласы 

қызметкерлерінің жалақысы 25 пайызға көбейді.
Алдағы үш жылда осы мақсатқа тағы 1,2 триллион теңге 

жұмсаймыз.
Қабылданған шаралар жемісін беріп жатыр. 

Педагогикалық мамандықты қалап, оқуға түскендердің ор-
таша балы күрт өсті.
Біз ұстаздарды қолдау саясатын жалғастыра береміз.
Қазіргі жаһандық өзгерістер кезеңінде түлектің білімі 

еңбек нарығына шыққанға дейін-ақ жеткіліксіз болып қалуы 
әбден мүмкін. Сондықтан, құзырлы министрліктің алдында 
оқу бағдарламаларын жаңа жағдайға бейімдеу міндеті тұр. 
Бұл – кезек күттірмейтін шаруа.
Пандемия кезінде қашықтан оқытудың нәтижесі ұлттық 

телекоммуникация желілерінің тиімділігі төмен екенін 
көрсетті.
Мұндай ахуал негізгі, қарапайым білімнің өзін меңгере 

алмаған оқушылардың саны артуына әкеп соқты. Тағы 
бір проблема, нағыз қиындық осы деуге болады, балалар 
оқуын тастап кетіп жатыр. Өйткені білім алуды қажет деп 
санамайтын болды.
Үкіметке бұл мәселемен, атап айтқанда қашықтан білім 

беруге қажетті ақпараттық жүйенің сапасын жақсартумен 
мықтап айналысуды тапсырамын.
Біздің білім беру жүйеміз қолжетімді әрі инклюзивті болуға 

тиіс.  
Сонымен бірге, жағымды жаңалығымыз да бар. Биыл 

бірнеше оқушы халықаралық пән олимпиадаларының 
жеңімпаздары мен жүлдегерлері атанды.
Ондай дарынды балаларға жан-жақты қолдау көрсету 

қажет. Біз оларға жоғары оқу орнына түсу үшін конкур-
стан тыс гранттар береміз. Бір реттік ақшалай сыйақы да 
төлейміз. 
Балалардың ұстаздарын да моральдық және материалдық 

тұрғыдан ынталандырған жөн.
Тұрмысы төмен отбасында өсіп жатқан балаларға орта 

білім берудің жалпыға міндетті стандарты аясында қолдау 
көрсету айрықша маңызды.
Материалдық қолдау көрсету шараларын «Цифрлы 

ұстаз» білім беру жобасымен толықтырған жөн.
Білім беру жүйесіне жігерлі әрі білікті мамандар қажет.
Мұғалімдерді қазіргідей 5 жылда емес, 3 жылда бір рет 

қайта даярлықтан өткізуіміз керек деп санаймын. Өйткені 
олар шәкіртінің бойына жаңа білім сіңіре алатындай нағыз 
ағартушы болуға тиіс.
Бұл ретте, ұстаздардың 

курстан өту үшін өз 
қалтасынан ақша төлеуіне 
жол берілмейді.  
Орта білім беру жүйесіндегі 

өткір проблеманың бірі 
– мектептердегі орын 
тапшылығы. 225 мың 
оқушыға орын жетіспейді.
Шұғыл шара қабылдамасақ, 

2025  жылға қарай орын 
тапшылығы 1 миллионға 
жетеді.
Мен 2025 жылға дейін 

кемінде 800 мектеп салу ту-
ралы тапсырма берген бола-
тынмын. Бүгін оның санын бір 
мыңға жеткізуді міндеттеймін.   
Мектептерді бюджет 

қаржысына салумен қатар, 
осы өзекті мәселені шешуге 
жеке секторды да тартқан 
жөн.
Толық білім беретін ауыл 

мектептерін оқушы саны-
на қарай қаржыландыруға 
біртіндеп көше бастауымыз керек.
Балаларды ерте жастан мамандыққа бейімдеу айрықша 

маңызға ие болуда. Өскелең ұрпақ өзінің болашақ кәсібін 
саналы түрде таңдай білуге тиіс. 
Үкімет «Атамекен» ұлттық кәсіпкерлер палатасымен 

бірлесіп, осы маңызды міндетті шешумен айналысуы керек.
Біз «Тегін техникалық және кәсіби білім беру» жобасын 

жүзеге асыруды жалғастырамыз.
Бүгінгі таңда NEET санатындағы 237 мың жас оқу да 

оқымайды, жұмыс та істемейді. 
Жыл сайын мектеп бітірген 50 мың түлек оқуға ақылы 

негізде түседі. Олардың 85 пайызы – тұрмысы төмен 
отбасының балалары. 
Бұл жағдайды түзету қажет. Сұранысқа ие барлық 

мамандық бойынша техникалық және кәсіби білім жүз пай-
ыз тегін берілуі керек.
Мамандық алудың тағы бір мүмкіндігі армияда берілуге 

тиіс.
Мерзімді әскери қызметтегі сарбаздардың экономикадағы 

нақты сектор үшін қажетті жұмысшы мамандығын игеру 
мәселесін пысықтаған жөн. 

Құзырлы министрлік жоғары білім беру сапасын арттыру-
ды қамтамасыз етуге тиіс.  
Жоғары оқу орындары мамандардың сапалы даярлануы-

на жауап беруге міндетті.
Ғылымды дамыту – біздің аса маңызды басымдығымыз.
Бұл саладағы түйткілдердің шешімін табу үшін жылдың 

соңына дейін заңнамаға өзгерістер енгізу қажет.  
Ең алдымен, жетекші ғалымдарымызға тұрақты және өз 

еңбегіне лайықты жалақы төлеу мәселесін шешу керек.
Мұны ғылымға бөлінетін базалық қаражат есебінен 

қамтамасыз еткен жөн.
Мен Ұлттық қоғамдық сенім кеңесінің отырысында іргелі 

ғылыммен айналысатын ғылыми-зерттеу институттарын 
тікелей қаржыландыру тәртібін енгізуді тапсырдым. 
Құзырлы министрлік осындай ғылыми мекемелерді 

іріктеудің және қаржыландырудың айқын әрі ашық ережесін 
әзірлеуі керек.  
Келесі мәселе. Грант мерзімінің үш жылмен шектелуі  

іргелі ғылымды дамытуға едәуір кедергі келтіріп отыр.
Осындай қысқа жоспарлау мерзімінде қандай да бір 

нәтижеге қол жеткізудің өзі қиын екені анық.
Ғылым саласын гранттық қаржыландыру мерзімін бес 

жылға дейін ұзарту мәселесін қарастырған жөн.
Ұлттық ғылыми кеңестер шешімдерінің әділдігі туралы 

мәселе де күн тәртібінен түспей тұр.
Осыған орай, апелляция институтын енгізу қажет деп са-

наймын.  
Жалпы, еліміздің білім беру және ғылым саласының ал-

дында кезек күттірмес ауқымды міндет тұр.
Бұл – уақыт талабына сай болумен қатар, әрқашан бір 

адым алда жүріп, тың жаңалықтар ұсына білу деген сөз.
 

IV. ӨҢІРЛІК САЯСАттЫ ЖетІЛДІРУ
«Халық үніне құлақ асатын мемлекеттің» басты қағидаты 

– мемлекеттік аппарат азаматтар мүддесі үшін жұмыс 
істеуге тиіс. Бұл бірінші кезекте жергілікті билікке қарата 
айтылып отыр.
Тұрғындармен тікелей қарым-қатынас жасап, олардың 

проблемаларын шұғыл шешумен дәл осы әкімдіктер 
айналысады. Бірақ, әрдайым осылай болып жатқан 
жоқ. Жоғары басшылықтың өңірлерде қабылданған 
шешімдерді түзетуіне, тіпті, кейде солардың орнына шешім 
қабылдауына тура келеді.
Түрлі деңгейдегі әкімдердің батыл әрі дербес қадам 

жасауға қабілеті жетпей жатады. Олар орталыққа 
жалтақтап жұмыс істейді. 
Бұл, негізінен, әкімдердің халық алдындағы қазіргі 

жауаптылық деңгейі жеткіліксіздігіне байланысты екенін 
мойындаған жөн. Олардың қызметіне баға бергенде өңір 
тұрғындарының пікірі ескеріле бермейді.       
Сондықтан, барлық деңгейдегі әкімдердің жұмысын 

бағалау тәсілін оңтайландыру керек.
Осыған орай тәуелсіз әлеуметтік сауалнама жүргізудің 

маңызы зор. Бұл тәсіл арқылы билік органдары 
жұмысының сапасына тұрғындардың көзқарасы туралы 
шынайы мәлімет алуға болады. Формальды есептерден 
гөрі сауалнамадан халықтың көңіл-күйі анық аңғарылады.  
Президент Әкімшілігі осы мәселеге байланысты 

ұсыныстар топтамасын әзірлеуі керек.
Өңірлік саясатта әлеуметтік-экономикалық дамудағы 

теңсіздікті азайтуға айрықша мән беру керек.
Әр аймаққа тән міндеттерді жалпыұлттық 

басымдықтармен дұрыс ұштастыра білу қажет.
Ұлттық даму жоспары аясында азаматтардың тұрмыс са-

пасын арттыру үшін нақты 25 міндет айқындалды.
Жұмысымыздың басым бағыттары – осы.  Сондықтан, 

Үкімет пен әкімдер Өңірлерді дамыту жоспарларын 
бекітілген жалпыұлттық міндеттерге сәйкес жаңартуы 
қажет. 
Әрине, теңсіздікті азайтудың басты тәсілінің бірі – бюджет 

қаржысын басымдыққа сай жұмсау. Республикалық бюд-
жеттен қаржы бөлу әкімдердің пысықтығына, қандай да бір 
жеке көзқарасқа және басқа да субьективті факторларға 
байланысты болмауы керек.  
Бюджет үдерісін «қайта жүктеу» үшін жан басына қарай 

қаржыландыру тетігін неғұрлым кеңірек қолданып, бюджет 
лимиттерін бөлудің объективті әдістемесін енгізу қажет. 
Бюджет үдерістерін жеңілдетіп, бюрократияны барынша 

азайтқан жөн. Сондай-ақ, бюджетті жоспарлау мен орын-
дау кезінде цифрлық тәсілдерді қолдануды кеңейту керек.
Сонымен бірге бюджеттік бағдарламалар әкімшілерінің 

жауапкершілігін арттыра отырып, бөлшектенген бюджетті 
енгізу керек. 
Үкімет бюджет заңнамасы мен заңға тәуелді актілерге 

енгізілетін тиісті өзгерістер топтамасын әзірлегені абзал.  
Жобалардың сметалық құнын үнемі артық көрсету – 

аса өткір проблема. Бұл балабақша және мектеп сияқты 
шағын жобаларға да, ірі инфрақұрылымдық жобаларға да 
қатысты.
Қолданыстағы нормативтік база мен тәжірибені өте қысқа 

мерзім ішінде түбегейлі қайта қарау керек.
1 желтоқсанға дейін Үкімет пен Есеп комитетіне ұсыныстар 

енгізуді тапсырамын.    
Келесі мәселе – өңірлердің қаржылық дербестігін арттыру.  
2020 жылдан бастап шағын және орта бизнестен түсетін 

корпоративті табыс салығы жергілікті бюджетке берілді.
Содан бері экономикалық белсенділік төмендегеніне 

қарамастан, жергілікті бюджеттердің түсімі жоспардағыдан 
25 пайызға артық түсе бастады. 
Бұл әкімдердің жергілікті бизнесті дамытып, инвести-

циялар мен салықтық базаны көбейтуге қызығушылық 
артқанын білдіреді.
Осы бағыттағы жұмысты жалғастыру керек.
Үкіметтен жыл соңына дейін тиісті ұсыныстар топтамасын 

әзірлеуді сұраймын.
Қазақстан орнықты урбанизация үрдісімен келе жатыр.
Тұрғын саны миллионнан асатын қалалар еліміздің 

жаһандық бәсекелік қабілетінің тірегі, ал облыс 
орталықтары өз өңірлері өсімінің өзегі болуға тиіс.    
Сондықтан, агломерацияны дамыту туралы заң мен 

қалалардың кешенді құрылысының жаңа стандартын 
әзірлеу керек.
«Адамдар – инфрақұрылымға» қағидатының сақталуы 

айрықша маңызды. Болашағы бар ауылдарды дамытуға 
баса назар аудару керек. Басты мақсат – олардың Өңірлік 
стандарттар жүйесіне сай болуын қамтамасыз ету. 
Бұл ұстанымдар Аумақтық даму жоспарында бекітілуге 

тиіс.
Қазір өндірістік өнеркәсіптің 40 пайызы 27 моноқаланың 

еншісінде. Онда 1,4 миллион азаматымыз тұрады.
Моноқалалардағы тыныс-тіршілікті одан әрі жандандыруға 

қатысты жан-жақты ойластырылған шешімдер қажет. Бұл 
мәселені біз жуық арада бөлек кеңесте талқылайтын бо-
ламыз.
Жергілікті өзін-өзі басқаруды дамыту –басым бағыттың 

бірі.
«Халық қатысатын бюджет» орталыққа бағынатын 

қалалар мен облыс орталықтарына  табысты енгізілді. 
Азаматтардың нақты сұранысына сәйкес ондаған абаттан-
дыру жобасы жүзеге асырылды. Бұл – жақсы тәжірибе.
Енді абаттандыру және тұрғын-үй коммуналдық 

шаруашылығының бюджетіндегі «халық қатысатын» үлесті 
10 есе арттыру керек.
Еліміздің ішкі байланысын жақсарту үшін көлік 

инфрақұрылымына қатысты бұған дейін басталған барлық 
жобаны аяқтауымыз керек.
 «Нұрлы жол» мемлекеттік бағдарламасы аясын-

да орталықты өңірлермен жалғайтын біртұтас көлік 
желісі қалыптасуда. Стратегиялық маңызы зор 
инфрақұрылымдық және әлеуметтік жобалар жүзеге асы-
рылды.    
Әкімдер мен Үкімет әрбір өңір үшін дәл осындай 

Инфрақұрылымдық даму бағдарламасын қолға алуы ке-
рек.
Жергілік жерде инфрақұрылымды жаңғыртуға байланы-

сты талайдан бері қордаланған мәселелер бар.
Үкімет «Самұрық-Қазына» қорымен бірлесіп, мынадай 

ауқымды жобаларды жүзеге асыруға кірісуі қажет.
Алматыдағы 2-ші жылу электр орталығының аумағында 

булы газ қондырғысын салу, 3-ші жылу электр орталығын 
жаңғырту және 1-ші жылу электр орталығын кеңейту керек.
Оңтүстік өңірде 1000 мегаватт энергия өндіретін жаңа қуат 

көздерін іске қосу қажет.  
Алматы қаласы мен Алматы облысындағы кабель 

желілері жаңғыртылуға тиіс.     
Бұл жобаларға салынатын инвестицияның жалпы көлемі 

бір триллион теңгеден асады.
Біз стратегиялық инвесторларымызбен бірлесіп, еліміздің 

түрлі өңірінде шамамен 2400 мегаваттық жаңғыртылатын 
қуат көзін іске қосамыз. 
Еліміздегі экология мәселесі басты назарда болуға тиіс.
Әсіресе, ауаның тазалығы айрықша маңызды.  
Сондықтан, мейлінше ластанған 10 қаланы орта мерзімді 

кезеңде газға немесе баламалы қуат көздеріне көшірген 
жөн. 
Биыл батыс өңірлерін газбен қамтамасыз ету ісін жақсарту 

үшін жалпы сомасы 700 миллиард теңге болатын үш жоба 
бойынша жұмыс басталады.  
Бұл – Қашағандағы газ өңдеу зауытының және «Мақат-

Солтүстік Кавказ» магистралды газ құбырының құрылысы, 
сондай-ақ, «Бейнеу-Жаңаөзен» магистралды газ құбырын 
жаңғырту жұмысы.
Тағы бір маңызды мәселе бар.
Біріккен Ұлттар Ұйымы алдағы он жылдың ішінде 

жаһандық деңгейде су ресурсының тапшылығы болады 
деп болжам жасап отыр. 
2030 жылға қарай  су тапшылығының көлемі 40 пайызға 

жетуі мүмкін.
Сондықтан, біз жаңа технологиялар мен цифрландыру 

арқылы суды үнемдеуге көшуіміз керек.
Су тапшылығын жоюдың басқа жолы жоқ. Бұл – аса 

маңызды міндет. 
Үкімет су пайдалануды реттеу және оны үнемдеу техноло-

гиясын енгізу жұмысын ынталандыру үшін нақты шешімдер 
әзірлеуге тиіс.  
Су нысандарының экожүйесін сақтап, оны үнемді пай-

далану үшін аса маңызды 120 каналды қайта жаңғыртуға 
кірісеміз. 
Ақмола, Алматы, Батыс Қазақстан, Жамбыл, Қызылорда, 

Түркістан облыстарында жаңадан 9 су қоймасы салынады.
Бұл – ауқымды жоба. Бірақ, біздің қолымызда қажетті 

ресурстың бәрі бар.
Атырау және Маңғыстау облыстарының аудандарын ауыз 

сумен қамтамасыз ету үшін «Астрахан-
Маңғыстау» магистралды су құбыры 
жаңғыртылады және Кендірлі кентінде су 
тұщытатын жаңа зауыт салынады. 
Жалпы, ондаған жылдар бойы қомақты 

қаржы бөлінгеніне қарамастан, ауыз су 
мәселесі әлі шешімін тапқан жоқ.
Сондықтан, Өңірлерді дамытудың 

ұлттық жобасы аясында бес жыл ішінде 
халықтың 100 пайызын таза ауыз сумен 
қамтамасыз етуді тапсырамын. 
Бұл – Үкіметтің алдында тұрған басты 

міндет.
Мен тағы бір маңызды мәселеге арнайы 

тоқталғым келеді. Дүние жүзі өнеркәсіп 
пен экономиканы экологиялық тазартуға 
бет бұрды.  
Қазір бұл – әншейін сөз емес, салық, 

баж және техникалық реттеу шарала-
ры сияқты нақты шешімдер. Біз одан 
тыс қала алмаймыз. Мұндай шешімдер 
экспорт, инвестиция және технология 
трансферті арқылы елімізге тікелей әсер 
етеді.
Шын мәнінде, бұл – Қазақстанның 

орнықты дамуы мәселесі. Сондықтан 
мен 2060 жылға қарай көміртегінен арылу 

міндетін жүктеп отырмын.     
Бұл бағытта өте байыппен жұмыс істеу керек. Кең-байтақ 

еліміздің тұрғындар саны да, экономикасы да өсіп келеді. 
Өсім сапалы болу үшін қуат көздері қажет.  
Көмір дәуірі біртіндеп келмеске кетіп бара жатқан заман-

да жаңғыртылатын энергияға қоса, біз сенімді базалық қуат 
көздерін ойластыруға тиіспіз.
 Қазақстанда 2030 жылға қарай электр қуатының 

тапшылығы пайда болады.
Әлемдік тәжірибеге қарасақ, мұның ең оңтайлы шешімі – 

бейбіт атом.  Бұл – күрделі мәселе. Сондықтан қауесетке 
сеніп, эмоцияға берілмей, оны барынша тиімді шешуіміз 
керек.
Үкімет пен «Самұрық-Қазына» бір жылдың ішінде 

Қазақстанда қауіпсіз әрі экологиялық таза атом энергети-
касын дамыту мүмкіндігін зерттеуге тиіс.
Бұл мәселеге инженерлік саланы дамыту және атом 

саласындағы білікті инженер мамандардың жаңа буынын 
қалыптастыру мүмкіндігі тұрғысынан да қарау қажет.
«Жасыл» сутегі өндірісі, жалпы сутегі энергетикасы – 

болашағы зор бағыттар.
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– ЕЛ ӨРкЕНдЕуІНІҢ бЕРІк НЕГІЗІ
Үкіметке осы мәселе бойынша да ұсыныс 

әзірлеуді тапсырамын.   
 

V. еҢбеК НАРЫҒЫНДА тИІМДІ ЭКОЖҮйе 
ҚАЛЫПтАСтЫРУ 

Пандемия еңбек нарығын едәуір өзгертті. Бұл 
– ең алдымен, қашықтан жұмыс істеу тәсілінің 
қарқынды дамуы.
Көптеген жаңа кәсіптер пайда болған, 

үдерістердің көпшілігі автоматтандырылып, циф-
рландырылып жатқан қазіргі кезде бұл үрдіс тың 
серпінге ие болуда.
Осындай жағдайда мамандықты жиі өзгерте 

білу және жаңа кәсіптерді игере алу арқылы ғана 
әркімнің бәсекеге қабілетті болуын қамтамасыз 
ете аламыз.    
Сондықтан, бізге «Кәсіби біліктіліктер туралы» 

заң қажет. Бұл құжат біліктілікті тану мәселесін 
реттеп, жұмысшыларды өзінің қарым-қабілетін 
жетілдіруге ынталандыруы керек. 
Жаппай цифрландыру үдерісі интернет-плат-

формалар негізінде жұмыспен қамтудың жаңа 
үлгісін алып келді. Такси жүргізушілері, курьерлер 
және басқалар – осының жарқын мысалы.
Бұл сала әлеуметтік және медициналық 

сақтандыру, зейнетақымен қамту және салық 
салу тұрғысынан мемлекеттің қолғабыс етуіне 
мұқтаж болып отыр. 
Біздің еңбек нарығымызға көші-қон үдерісі де 

зор ықпал етеді.
Қазақстан – еңбек мигранттарын қабылдау 

жағынан ТМД елдері ішінде екінші орында. Бұл 
саладағы проблемаларды дұрыс шешуіміз керек.
Үкімет Көші-қон саясатының жаңа 

тұжырымдамасын әзірлеуге тиіс. Онда шетел-
дерде жұмыс істеп жүрген өз азаматтарымыздың 
құқықтарын қорғау тәсілдері де көрініс тапқаны жөн. 
Ел ішіндегі еңбек күшінің ұтқырлығы мәселесіне қатысты 

да жаңа ұстанымдар қажет.
Үкімет оңтүстіктен солтүстікке көшіп жатқан азаматтарға 

жәрдемақы бөлудің қолданыстағы тәсілдерін қайта қарауы 
керек.
Атап айтқанда, оны әкімдіктер арқылы ғана емес, оңтүстік 

өңірлерден адамдарды өз бетімен жалдайтын жұмыс 
берушілердің шығынын өтеу арқылы да беруге болады. 
Өз бетінше бизнеспен айналысқысы келетіндердің де 

көшуіне жағдай жасаған жөн. Көшіп келген азаматтарға үй 
салу ғана емес, ауыл шаруашылығымен айналысу үшін де 
жер телімдерін беру мүмкіндігін пысықтау керек. Сондай-
ақ, оларға мемлекеттік қолдау шаралары қолжетімді болу-
ын қамтамасыз ету қажет.
Тағы бір мәселеге арнайы тоқталғым келеді.
Қазақстан – әлеуметтік мемлекет. Сондықтан, қиын 

жағдайға тап болған азаматтарға жан-жақты көмек көрсету 
– басты міндеттердің бірі.  
Алайда, қоғамда патерналистік көңіл-күй және әлеуметтік 

масылдық үрдісі белең алуда. 
Ел ішінде әлеуметтік бағдарламаларды әдейі жеке 

мүддесіне пайдаланатын азаматтар аз емес. 
Мұндай адамдар кез-келген өркениетті елдегі сияқты 

заңның және бүкіл қоғамның алдында жауап беруі керек.
Осындай жағдайлар «мемлекеттен ала берсем» деген 

көзқарас қалыптастырды. 
Ал, көмекке шынымен мұқтаж жандар, өкінішке қарай, 

әлеуметтік қолдау шараларынан тыс қалып жатыр.
Әрине, біздің еліміздің мүмкіндіктері зор, бірақ оның да 

шегі бар. 
Ең бастысы, әлеуметтік жеңілдікке ие болсам деген орын-

сыз пиғыл адамды өз еңбегімен табыс табу қабілетінен ай-
ырады.
Мұндай жағымсыз өмір салты ұрпақ тәрбиесіне қазірдің 

өзінде кері әсер ете бастады.    
Сондықтан, бізге түбегейлі өзгеріс керек.
Заң да, қоғам да, адамдардың сана-сезімі де өзгеруге тиіс.
Дайындалып жатқан Әлеуметтік кодексте осындай 

мәселелерге барынша назар аудару керек.  
 

VI. САЯСИ ЖАҢҒЫРУ ЖӘНе 
АДАМ ҚҰҚЫҒЫН ҚОРҒАУ

Саяси жаңғыруды біртіндеп жүзеге асыру – 
мемлекетіміздің стратегиялық бағдарының басым 
міндетінің бірі.
Соңғы екі жылда біз бұл салада бірқатар елеулі өзгеріс 

жасай алдық. Митинг өткізу үшін алдын-ала ескерту 
қағидаты жазылған жаңа заң қабылданды, партиялардың 
Мәжіліске өту шегі 5 пайызға дейін төмендеді, сайлау 
бюллетеньдеріне «бәріне қарсымын» деген баған қосылды.  
Осы және басқа да қадамдар қоғамда белсенді қолдау 

тапты.
Бұл бастамалар орнықты демократиялық даму 

бағдарымызды нығайтып, саяси жүйемізді сапалық 
тұрғыдан өзгертеді.
Сонымен бірге, азаматтарымызды мемлекет басқару ісіне 

барынша тартуға оң ықпал етеді.
Бірақ мұнымен шектелуге болмайды.
Біздің мақсатымыз – мемлекеттің тиімділігін, саяси 

үдерістің ашықтығы мен бәсекелестігін одан әрі арттыру.
Сондықтан саяси реформалар жалғасады.
Мемлекеттілігімізді нығайта түсу үшін барлық өзгерісті 

еліміздің өзіне тән ерекшелігін ескере отырып, біртіндеп 
жүзеге асырамыз.
Бұл – мықты, әділ әрі озық мемлекет құрудың бірден-бір 

дұрыс жолы.
Азаматтарымыз бұл ұстанымды қолдап отыр.
Ауыл әкімдерінің тікелей сайлауын енгізу аса маңызды 

қадам болды. 
Бұл – менің былтырғы Жолдауымда айтылған саяси 

реформаның негізгі мәселесі. Осы шешім ауыл халқының, 
яғни қазақстандықтардың 40 пайыздан астамының 
мүддесіне тікелей ықпал етеді.   
Біз дұрыс жолдамыз. 2024  жылы азаматтар пилоттық 

режімде аудан әкімдерін сайлау мүмкіндігіне ие болады.
Жергілікті өзін-өзі басқару жүйесін одан әрі жаңғыртудың 

маңызды факторы – азаматтық мәдениетті дамыту.
Президент Әкімшілігі облыс әкімдіктерімен бірлесіп, 

ауылдық жерлердегі азаматтық бастамаларды қолдаудың 
тиімді тәсілдерін әзірлеуі керек.
Гранттық қаржыландыру жүйесін ауылдағы үкіметтік емес 

ұйымдардың сұранысына қарай бейімдеп, оны алудың 
жеңілдетілген режимін енгізу қажет.
Бұл ауылдық жердегі әлеуметтік белсенділікке тың серпін 

береді.
Сайлау тізіміндегі әйелдер мен жастар үшін 30 пайыздық 

квота туралы норманың енгізілуі партияларды барынша 
белсенді жұмыс істеуге, жаңа адамдар іздеп, өз қатарын 
жасартуға жетеледі.
Дегенмен, халық қалаулыларының түпкілікті құрамы 

жасақталғанда бұл квота сақталған жоқ.  
Сондықтан, оның толыққанды әсері болуы үшін депутат 

мандатын бөлу кезінде осы квотаны міндетті түрде ескеру 
туралы норманы заң жүзінде бекіту керек. 
Біз инклюзивті қоғам құрып жатырмыз. Ерекше қажеттілігі 

бар тұлғалар әзірге еліміздің қоғамдық-саяси өмірінде көп 
емес.

Квота бөлінетін азаматтар санатының тізімін кеңейтуді 
ұсынамын. Онда жастар мен әйелдерден бөлек, ерекше 
қажеттілігі бар азаматтарға да квота белгілеу керек.
Мен адам құқығын қорғау саласын әрдайым жеке дара 

бөліп қарайтынымды білесіздер. Біз соңғы екі жылда бұл 
бағытта едәуір ілгері бастық.
Биыл қаңтар айында мен Өлім жазасының күшін жоюға 

бағытталған Азаматтық және саяси құқықтар туралы 
Екінші Факультативтік Хаттаманы ратификациялау туралы 
заңға қол қойдым.
Енді Қылмыстық кодекстің нормаларын Екінші 

Факультативтік Хаттаманың ережелерімен үйлестіруіміз 
керек.
Тиісті заң жылдың соңына дейін қабылданады деп 

сенемін.    
Осы жаздың басында менің Жарлығыма сәйкес Үкімет 

Адам құқығын қорғау жөніндегі кешенді жоспарды бекітті.
Осы маңызды құжат Қазақстанда адам құқығын қорғау 

жүйесін одан әрі жетілдіру үшін ұзақ мерзімді институттық 
негіз қалыптастырады. 
Атап айтқанда, кешенді жоспар қабылданғаннан кейін 

гендерлік теңдікті қамтамасыз ету үшін белсенді жұмыс ба-
сталды. Осыған орай әйелдердің қоғамдағы экономикалық 
және саяси ұстанымын барынша қолдауды қамтамасыз ет-
кен жөн. Бұл жұмысқа Президент Әкімшілігі жауапты.   
Отбасылық және гендерлік саясат тұжырымдамасына да 

өзгерістер енгізген жөн.
Құқық қорғау жүйесінде елеулі өзгерістер басталды.
2021 жылғы 1 шілдеден бастап әкімшілік әділет жүйесі 

жұмыс істей бастады. Бұл институт мемлекеттік аппа-
рат пен азаматтардың өзара қарым-қатынасын жаңадан 
қалыптастырады.  
Сот қызметінің заманауи үлгісі енгізіліп, артық сот 

үдерістері қысқартылуда.
Заңнамадағы барлық қайшылықтар мен көмескіліктер  

азаматтар мен бизнестің мүддесіне орай түсіндірілетіні заң 
жүзінде қамтамасыз етілді.
Үш буынды модель енгізілгеннен кейін қылмыстық про-

цеске қатысушыларды қорғау күшейді. Осы жылдың басы-
нан бері екі мыңнан астам азаматты қылмыстық жауапқа 
негізсіз тартуға жол берілген жоқ.
Прокурорлық қадағалаудың жеделдігі артты. Негізсіз 

шешімдердің 98 пайызы үш тәуліктің ішінде күшін жойды. 
Прокурорлардың айыптау актілерін дайындау жөніндегі 
құзыретін біртіндеп кеңейте беру қажет. Бұл қадам 
олардың жауапкершілігін арттырып, тергеу нәтижелеріне 
құқықтық баға беру тетіктерін нығайтады.   
Ішкі істер органдары осы салаға тән емес бірқатар функ-

циядан арылды. Учаскелік инспекторлардың мәртебесі 
артты. Олар құқықбұзушылықтардың алдын-алу саласын-
да қосымша өкілеттікке ие болды.
Бірнеше өңірде полицияның сервистік моделі пилоттық 

режімде жұмыс істей бастады. Келесі кезең – оның 
ауқымын кеңейту. Бұл жұмыстың табысты болуы көбіне 
жергілікті билік органдарының осы үдеріске қатысуына 
байланысты болады. Олар жаңа өзгерістердің мән-
маңызын түсініп, полицияға қолғабыс етуге тиіс.
Сонымен қатар, қылмыспен күресудің практикалық 

мәселелерін назардан тыс қалдырмау керек.
Алаяқтықтың көбеюіне байланысты азаматтардың 

наразылық білдіруі орынды. Бас прокуратура алаяқтыққа 
және қаржы пирамидаларына қарсы кешенді шаралар 
әзірлейтін болады. 
Балаларға, соның ішінде ата-ана қамқорлығынсыз қалған 

балаларға қарсы жыныстық қылмыстардың алдын-алу 
және оның жолын кесу ерекше бақылауда болуға тиіс.
Өскелең ұрпақтың болашағына қауіп төндіретін тағы бір 

қатер – есірткі заттарының, соның ішінде синтетикалық 
есірткінің де таралуы. Құқық қорғау органдарына бұл 
қатердің азаматтар арасында, әсіресе жастардың ішінде 
таралуына барынша тосқауыл қоюды тапсырамын.  
Сыбайлас жемқорлықпен тиімді күресті жалғастыру 

қажет. Құзырлы агенттік жыл соңына дейін орта мерзімді 
кезеңдегі іс-қимылымыздың бағдарламасын айқындайтын 
стратегиялық құжатты бекітуге ұсынуы керек.
Бұл ретте, «тұрмыстық сыбайлас жемқорлықты» жоюға 

айрықша назар аударған жөн.  
Азаматтардың құқығын қорғағанда құқық 

қорғаушылардың, соның ішінде адвокаттардың құқығы ту-
ралы ұмытпаған жөн.
Олардың қызметінің қауіпсіздігін қамтамасыз етіп, 

жұмысына кедергі келтіретін заңсыз әрекеттердің жолын 
кесу қажет.
Жоғарыда аталған шаралардың бәрі саяси жүйені 

және адам құқығын қорғау ісін жетілдіруге бағытталған 
стратегиялық бағдарымыздың құрамдас бөлігі саналады.    
 
VII. ҰЛттЫҢ ҰйЫСУЫ – ОДАН ӘРІ ДАМУДЫҢ бАСтЫ 

ФАКтОРЫ 
Қазір Қазақстан мүлде жаңа дәуірге қадам басты.
Соған сәйкес қоғамдық өмірдің барлық саласы түбегейлі 

өзгеруде.
Жаһанды тұрақсыздық жайлап, көптеген жаңа сын-қатер 

пайда болып жатқан кезде біз бағдарымызды бекемдеп, 
болашаққа көзқарасымызды айқындай  түсуіміз қажет.
«Бірлігіміз – әралуандықта» деген басты қағидамыз 

ешқашан өзгермейді. 
Сондықтан, этносаралық қатынастардың үйлесімді да-

муы Қазақстанның  мемлекеттік саясатының ба-
сты бағытының бірі болған, әрдайым солай болып 
қала береді.
Бұл – бекерге айтылған сөз емес. Мұндай 

ұстанымды қазақстандықтардың басым көпшілігі  
қолдайды.
Біздің азаматтарымыз үшін келісім мен 

толеранттылық – мәдениеттер мен тілдерді өзара 
тоғыстыратын өмірдің шынайы көрінісі, нақты 
болмысы.
Біз – Конституцияда айтылғандай, біртұтас 

халықпыз. Біздің нағыз күшіміз – осында. Біз 
пікір алуандығын қолдай отырып, радикализмнің 
кез-келген көрінісінің жолын кесеміз, мемлекеттік 
егемендігімізге, аумақтық тұтастығымызға қол 
сұғуға жол бермейміз.      
Қоғамдағы бірлік пен келісімді көздің 

қарашығындай сақтауымыз керек.
Этносаралық және конфессияаралық 

қатынастың қаншалықты маңызды екенін барлық 
азаматымыз түсінуі қажет.
Біз қашанда алауыздыққа қарсы тұра білген 

елміз. 
Адамды тіліне, ұлтына, нәсіліне қарап кемсітуге, 

біреудің намысына тиюге жол бермейміз, заң бой-
ынша жауапқа тартамыз.
Конституцияға қайшы мұндай жауапсыз 

қадамдар еліміздің негізгі мүдделеріне зиян 
келтіреді.
Қазақ тілін дамыту мемлекеттік саясаттың басым 

бағытының бірі болып қала береді.
Бұл салада айтарлықтай нәтиже бар.
Қазақ тілі, шын мәнінде, білім мен ғылымның, 

мәдениет пен іс жүргізудің тіліне айналуда.
Жалпы, мемлекеттік тілді қолдану аясы кеңейіп 

келеді.
Бұл – заңды құбылыс, өмірдің басты үрдісі.
Сондықтан, қазақ тілінің өрісі тым шектеліп бара жатыр 

деуге негіз жоқ.
Атазаң бойынша Қазақстанда бір ғана мемлекеттік тіл 

бар. Бұл – қазақ тілі. 
Орыс тілі ресми тіл мәртебесіне ие. Біздің заңнамаға 

сәйкес, оның қолданылуын шектеуге болмайды.  
Болашағын Отанымызбен  байланыстыратын әрбір аза-

мат қазақ тілін үйренуге ден қоюға тиіс.
Бұл отаншылдықтың басты белгісі деуге болады.
Жастарымыз өзге тілдерді, соның ішінде орыс тілін жетік 

меңгерсе, бұдан еш ұтылмайды.
Қазақстан мен Ресей арасындағы шекара – әлемдегі ең 

ұзын шекара.
Орыс тілі – Біріккен Ұлттар Ұйымындағы ресми алты 

тілдің бірі.
Сондықтан, бұл мәселеге парасаттылықпен қарауымыз 

қажет.
Еліміз өркениетті диалог пен өзара сыйластық мәдениетін 

дәріптеуі керек.
Қазақстан халқы Ассамблеясының бұл саладағы рөлі 

айрықша.
Біз Отанымыз және барлық азаматымыз үшін 

жауапкершілікті сезінуіміз қажет. 
Қоғамды ұйыстыру, ұлттық бірегейлікті нығайту ісінде 

еліміздің тарихи мұрасын және мәдени әлеуетін тиімді 
пайдалануға баса мән беріледі.   
Бұл орайда Қазақстанның мүмкіндіктері зор, соның ішінде 

өзін халықаралық аренада тиімді таныта алады.
Дегенмен, бұл мәселеге қатысты саясатымызды қайта 

қарау қажет. Қазір мемлекет бюджет қаржысын оңды-
солды иелене беретін белгілі бір қайраткерлердің ғана 
жобаларын қаржыландырып отыр. Бұл, әрине, түсініксіз 
жағдай.     
Жас әрі дарынды мүсіншілер, суретшілер, театр 

қызметкерлері, музыканттар, қаламгерлер жаңа жанр 
түрлерін игеріп, ұдайы ізденіс үстінде жүреді. Сөйте 
тұра, олар елеусіз қалып, меценаттардың көмегімен ғана 
күн көреді. Шын мәнінде, Қазақстан мәдениеті сол жас 
дарындардың арқасында жаһандық деңгейде танылып 
жүрген жоқ па?!  
Сондықтан Үкімет сарапшылармен бірлесіп, жыл соңына 

дейін  жаңа мәдениетті және оның дарынды өкілдерін 
дәріптеуге бағытталған нақты шаралар жоспарын ұсынуға 
тиіс.
Креативті индустрияны қолдау қорын құру мүмкіндігін 

қарастырған жөн.
Халқымыз үшін зиялы қауымның орны қашанда ерекше.
Ұлт тағдыры сынға түскен сәтте көзі ашық азаматтар 

әрдайым көш бастаған.
Адасқанға жөн сілтеп, жастарға бағыт-бағдар берген. Ел 

ағалары бір ауыз сөзбен тентегін тыйып, тектісін төрге 
оздырған.
Біз қанымызға сіңген осы қасиеттен айрылмауымыз ке-

рек.
Қазір – ғаламтор дәуірі. Ондағы бей-берекет ақпарат 

тасқыны ұрпақтың санасын улап жатыр.
Бір сәттік танымалдықты көксейтін тамырсыз идеялар 

жаппай белең алуда.
Бұл – аса қатерлі үрдіс.
Дәл осы кезеңде ұлт зиялыларының ұстанымы және 

белсенділігі айрықша маңызды.
Зиялылардың еңбегі марапатымен емес, салиқалы 

сөзімен және нақты ісімен бағаланады.
Басты міндет – жалпы адамзатқа ортақ қастерлі 

құндылықтарды жастардың бойына сіңіру.
Отаншылдық, білімге құштарлық пен еңбекқорлық, бірлік 

пен жауапкершілік сияқты қасиеттер дәріптелуі керек.
Сондықтан, зиялы қауымды ел болашағына әсер ететін 

әрбір мәселеден шет қалмауға шақырамын.
Диалог пен азаматтық қатысу дәстүрін дамыту, 

ынтымақтастығымыз бен бірлігімізге негіз болатын озық 
құндылықтарды дәріптеу біз үшін маңызды.
Біз бірге болсақ қана, теңдессіз елдік бірегейлігімізді 

нығайта аламыз.
Тұңғыш Президентіміз Нұрсұлтан Әбішұлы Назарбаев та-

лай рет атап өткендей, этносаралық және конфессияаралық 
татулық – біздің баға жетпес байлығымыз.
Мемлекетіміздің болашағы үшін біз ішкі тұрақтылық пен 

жалпыұлттық бірлігімізді сақтап, нығайтуға міндеттіміз.
 

Құрметті отандастар!
Біздің жақын арадағы негізгі басымдықтарымыз – осын-

дай.
Қазақстанның басты байлығы – Еліміздің азаматтары. 
Сіздердің амандықтарыңыз – менің Президент 

қызметіндегі ең басты  мақсатым әрі тілегім.
Сондықтан, менің келесі  бастамаларым, ең алдымен, 

халқымыздың әл-ауқатын арттыруға арналады.
 

бІРІНШІ бАСтАМА
Ең төменгі жалақы деңгейін қайта қарайтын кез келді деп 

санаймын.
Бұл – бір жағынан аса маңызды макроиндикатор болса, 

екінші жағынан – әркімге түсінікті көрсеткіш.
Бізде ең төменгі жалақы мөлшері 2018 жылдан бері өскен 

жоқ.
Қоронавирусқа байланысты әлемдік дағдарыс 

тұрғындардың табысына кері әсер етті. Оның үстіне 
Қазақстан ең төменгі жалақы деңгейі бойынша ТМД-ның 
бірқатар елдерінен артта қалып қойды.
Сондықтан, 2022 жылғы 1 қаңтардан бастап ең төменгі 

жалақыны қазіргі 42,5 мың теңгеден 60 мың теңгеге дейін 
көтеру туралы шешім қабылдадым.      
Бұл шара бір миллионнан астам адамға тікелей, ал бүкіл 

еңбеккерлерге жанама әсер етеді.
Сонымен бірге, көлемі бүгінде жария етіліп жүрген 

жалақының 30, тіпті кейде 40 пайызына дейін жететін 
«көлеңкелі» еңбекақы қорын азайтады.
Ең төменгі жалақы мөлшерін көбейту ішкі тұтынуды өсіріп, 

экономикаға оң әсер етеді. Сарапшылардың бағалауы 
бойынша, бұл Ішкі жалпы өнімді 1,5 пайызға арттырады.     
Бұдан былай ең төменгі жалақыны салықтық, әлеуметтік 

және басқа да салаларда есептік көрсеткіш ретінде орын-
сыз пайдалануды қою керек.
Үкімет пен Парламенттен жыл соңына дейін қажетті 

өзгерістерді заңнамаға енгізіп, оның келесі жылы қаңтар 
айында күшіне енуін қамтамасыз етуді сұраймын. 
 

еКІНШІ бАСтАМА  
Қазақстанда 6,5 миллионнан астам адам жалданып 

жұмыс істейді. Мұны өздеріңіз жақсы білесіздер. Олардың 
негізгі табыс көзі – жалақы.
Бұл ретте, еңбекақы төлеу қорының өсімі соңғы 10 жыл-

да кәсіпорын иелері табысының өсімінен 60 пайызға жуық 
қалып қойды. Осыған байланысты Үкімет бизнесті өз 
жұмысшыларының жалақысын көбейтуге ынталандыра-
тын «ұтымды» шаралар әзірлейді.
Қызметкерлерінің еңбекақысын көбейткен жұмыс 

берушілерге реттелмелі сатып алу жүйесі аясында 
жеңілдіктер беріледі.  Сондай-ақ, оларға мемлекет тара-
пынан белсенді қолдау көрсетілетін болады.  
 

ҮШІНШІ бАСтАМА
Еңбекақы төлеу қорына түсетін салмақтың өзі барынша 

түсінікті әрі қарапайым болуы қажет.
Бұл, әсіресе, микро және шағын кәсіпкерлік саласында 

қатты сезіледі.
Мұндай бизнес үшін жиынтық салмақты 34 пайыздан 

25 пайызға төмендете отырып, еңбекақы төлеу қорынан 
бірыңғай төлем енгізуді ұсынамын.
Бұл шара бизнесті мыңдаған қызметкерін «көлеңкеден 

шығаруға» ынталандырады. Сонда олар зейнетақы 
жүйесінің, әлеуметтік және медициналық сақтандыру 
жүйесінің толық қатысушысына айналады. 
Бұл мәселеде науқаншылдыққа жол беруге болмайды. 

Бизнестің жұмысында іркілістер мен шығындар болмауы 
үшін тиісті төлем жүйесін даярлау қажет. Жаңа жүйе 2023 
жылғы 1 қаңтардан бастап жұмыс істей бастауға тиіс.  
 

тӨРтІНШІ бАСтАМА
2020 жылдан бастап 600 мыңнан астам педагог пен 

дәрігердің, әлеуметтік сала қызметкерінің жалақысы өсті.
Бірақ, бюджеттен қаржыланатын өзге сала азаматтары 

бұдан тыс қалды.
Бұлар – мәдениет қызметкерлері, мұрағатшылар, 

кітапханашылар, техникалық қызметкерлер, қорықшылар, 
көлік жүргізушілер және басқалар.
Сондықтан 2022 жылдан 2025 жылға дейін мемлекет осы 

санаттағы азаматтық қызметкерлердің жалақысын жыл 
сайын орта есеппен 20 пайызға өсіретін болады.
Тұтастай алғанда, тағы 600 мың отандасымыз бұл 

бастаманың игілігін көреді.
 

беСІНШІ бАСтАМА
Тұрғын үй азаматтарымыз үшін – қашанда басты мәселе.
«Баспана хит» және «7-20-25» сияқты тұрғын үй 

бағдарламаларының мерзімі таяу арада аяқталады.
Сонымен қатар, нарықтық ипотека ставкасы әлі де 

жоғары және жұрттың бәріне бірдей қолжетімді емес.
Осыған орай, бірыңғай тұрғын үй бағдарламасы 

әзірленетін болады.
Ұлттық даму институтына айналатын «Отбасы банкі» 

оның әкімшісі болып белгіленеді. 
Банк алдында «бір терезе қағидаты» бойынша есеп 

жүргізіп, азаматтарға тұрғын үй бөлу міндеті тұр.
Мен бұған дейін зейнетақы жинағын мерзімінен бұрын 

пайдалану туралы бастаманың оң әсері туралы айттым. 
Сондай-ақ, бұл қадам адамдардың жұмыс берушілерден 

еңбекақыны ашық төлеуді талап етуіне жол ашты.
Осы үрдісті қолдау үшін зейнетақы жинағының жеткілікті 

мөлшерінің шегінен асатын бөлігін тұрғын-үй сатып алу 
мақсатында «Отбасы банкіндегі» есепшотқа аударуға 
рұқсат беру қажет деп санаймын.
Сонымен қатар, бұл қадам жұрттың қаражат жинауды 

және оны сауатты жұмсауды дағдыға айналдыруына 
мүмкіндік береді.
 

Құрметті депутаттар!
Жетінші шақырылымдағы Парламент өзінің бірінші сесси-

ясында 63 заң қабылдады.
Қос палата бірлесіп, елімізде жүйелі өзгерістер мен рефор-

малар жасауға қажетті заңнамалық негіз қалыптастырды.
Бүгін Парламенттің кезекті сессиясы басталмақ.
Алдымызда көптеген маңызды міндет тұр.
Әрбір заң жобасының қыр-сырына терең үңіліп, оны са-

палы дайындау керек. 
Сіздер халықтың мүддесін қорғау үшін әрдайым 

табандылық танытуға тиіссіздер.
Әрбір шешім елдің сұранысын да, мемлекеттің мүмкіндігін 

де ескере отырып қабылдануы қажет.
Осы жауапты жұмыста сіздерге сәттілік тілеймін!
 

Қымбатты отандастар!
Біздің бағытымыз – белгілі, мақсатымыз – айқын.
Ең бастысы, сол мақсатқа жету үшін не істеу қажеттігін 

жақсы білеміз.
Нақты жоспар жасап, соны жүзеге асырып жатырмыз.
Біз қолға алған игі бастаманың бәрін соңына дейін 

жеткіземіз.
Кез-келген кедергіні еңсеріп, қиындықты жеңуге дайын-

быз.
Мен Мемлекет басшысы ретінде халық үшін барлық күш-

жігерімді жұмсай беремін.
Мемлекеттік қызметкерлер және бүкіл қоғам біртұтас 

ел ретінде алдымызда тұрған міндеттерді орындау үшін 
жұмылуға тиіс. Әйтпесе, ертең кеш қалуымыз мүмкін.
Себебі дүние жүзіндегі ахуал құбылмалы  әрі түрлі сын-

қатерлерге толы.
Меніңше Мемлекет басшысының бағдарына күмән 

келтіретіндер, жұмыс істеу қолынан келмейтіндер, ебін 
тауып орнында отыра беруді қалайтындар, Президенттің 
тапсырмаларын орындаудан жалтаратындар қызметтен 
кетуге тиіс.   
Қазір біз ел дамуының шешуші кезеңіне қадам бастық.  
Мемлекеттік аппарат біртұтас құрылым ретінде жұмыс 

істеуге міндетті. Солай болған жағдайда ғана біз көздеген 
мақсаттарымызға қол жеткіземіз. 
Мықты мемлекет болу үшін ұлттың ұйыса білуі айрықша 

маңызды.
Шын мәнінде, ұйымдасқан ұтады.
«Ынтымақ жүрген жерде ырыс бірге жүреді» деп 

халқымыз бекер айтпаған.
Біздің күш-қуатымыз – берекелі бірлікте!
Ендеше, бірлігімізді бекемдеп, ел үшін еңбек етейік!
Қасиетті Отанымыз мәңгі жасай берсін!
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Мектеп-кеме,білім-теңіз,
Толқында біз жүреміз
Желбіреген ақ желкені,
Ұстазым сенсің ұланымның 

ертеңі.

2021 жылдың 1 қыркүйек күні Мемлекет басшысы Қасым-Жомарт 
ТОҚАЕВ Парламент палаталарының бірлескен отырысында «Халық бірлігі 
және жүйелі реформалар – ел өркендеуінің берік негізі» атты Жолдауын 
жариялап, Қазақстанның алдағы даму стратегиясын айқындап берді. 

Қызмет көрсетушілер арасында 
ұйымдастырылған «Қызмет 
білгірлері» атты зияткерлік ойыны

бІЗдІҢ МЕктЕп – бІЗдІҢ 
МАҚтАНышыМыЗ!

ҚАЗАҚстАН 
ӘЛЕуМЕттІк МЕМЛЕкЕт

«ҚыЗМЕт бІЛГІРЛЕРІ» кОНкуРсы

Иә мектеп, білім, ұстазым деген 
ұлы сөздер бір-бірімен тығыз байла-
нысты. Бұл сөздердің құдіретін ұға 
білу де парыз. Дана халқымыз “да-
рын жанып тұрған жалын”- дейді, әр 
оқушының өз таланты болады. Біздің 
мектебіміздің шәкірттері білімді, да-
рынды, ауданымыздың қақ төрінен 
орын тепкен. Алтын ұя мектебіміз жай-
лы мақтанышпен айтқым келеді. Білім 
ордамыз аз уақыт ішінде облыстық, 
республикалық деңгейдегі өткен білім 
саласы жағынан болсын, әр түрлі мәдени 
шараларда болсын жоғары дәрежелі 
деңгейде көрсеткіштерге ие болды. 
Біздің  мектеп – біздің  мақтанышымыз! 
Неге десеңіз, заманауи талаптарға 
сай, терезесі тең білім ордасы. Мек-
теп басшысының, сонымен қатар 
ұстаздардың арқасында түлектердің 
білімділігі мен шығармашылығының 
нәтижесінде мектебіміз алға жылжып 
келеді.
Елімізде болып жатқан індетке бай-

ланысты 2020-2021 оқу жылында 
қашықтықтан білім алдық. Осыған 
қарамастан мектебіміз ұстаздары 
мен оқушылары пән олимиадала-
ры, ғылыми жобалар байқауларына 
қатысып жүлделі орындарға ие болды. 
Атап айтатын болсақ, аудандық пән 
олимриядасынан 5 сынып оқушысы Ба-
уыржан Кәусар – тарих пәнінен ІІ орын 
(жетекшісі Нурахметова М.С), 7 сынып 
оқушысы Шәкен Арай география пәнінен 
ІІІ орын (жетекшісі Бахтаева А.Б), 7 сы-
нып оқушысы Керімжан Мөлдір физика 
пәнінен І орын (жетекшісі Орманбек Ә), 
облыстық кезеңге қатынасып жүлделі ІІІ 
орын иеленді, 9 сынып оқушысы Ахмет-
оглы Диана орыс тілі мен әдебиетінен ІІІ 
орын (жетекшісі Кумбасова А.И), 9 сы-
нып оқушысы Шәкен Ералы биология 
пәнінен ІІ орын (жетекшісі Саурамбекова 
С.Г), 11 сынып оқушысы Әкімбай Дәурен 
физика пәнінен ІІІ орын (жетекшісі Ор-
манбек Ә). Аудандық «Әбіш Кекілбаев 
оқуларына» 9 сынып оқушысы Шәкен 
Ералы қатысып, «Мәнерлеп оқу» 
бағыты бойынша ІІІ орын, (жетекшісі Ах-
метова Ш.С), «Иллюстрациалық сурет 
салу» бағыты бойынша ІІ орын иеленді 
(жетекшісі Бакишева Г.К). Аудандық 
«Зерде» оқушылардың зерттеу 
жұмыстары  мен шығармашылық 
жобалар байқауында:
-2 сынып Қаптағай Рахымбек ІІІ орын 

(жетекшісі Токпанова Ж.Б)
-3 сынып Құрманжан Амира ІІ орын 

(жетекшісі Ахметова М.Б)
-3 сынып Шәкен Жансая ІІІ орын 

(жетекшісі Бижуманова Д.Е)
-4 сынып Сырымбет Ерсұлтан І орын 

Мемлекет басшы-
сы Жолдаудың негізгі 
басымдықтарын айқындап, 
қазақстандықтардың әл-
ауқатын арттыру – өзінің Пре-
зидент ретіндегі басты мақсаты 
екенін атап өтті.
Бұл мақсатқа жету үшін 5 

негізгі бастама айтылды.
Біріншіден, Қасым-Жомарт 

Тоқаев 2022 жылдың 1 
қаңтарынан бастап ең төменгі 
жалақы мөлшерін 42 500 
теңгеден 60 мың теңгеге дейін 
көбейту туралы шешімін жа-
рия етті. Бұл шара 1 млн.
адамды тікелей қамтитын бол-
са, еңбек етіп жүрген барлық 
азаматтарға жанама түрде 
әсер етеді.
Екіншіден, соңғы 10 жыл-

да кәсіпорын иелерінің та-
бысынан 60 пайызға арт-
та қалып келген еңбекақы 
қорын көтеру қажеттігін айт-
ты. Осы орайда Үкіметке 
жұмысшылардың жалақысын 
көтеру үшін бизнесті ынталан-
дыру шараларын әзірлеуді 
тапсырды. Жұмысшыларының 
жалақыларын өсірген жұмыс 
берушілерге сатып алулар-
да жеңілдік қарастырылып, 
мемлекеттік қолдауда 
басымдық беріледі.
Үшіншіден, Мемлекет бас-

шысы микро және шағын кәсіпкерліктің 
еңбекақы төлеу қорынан алынатын 
бірыңғай төлем көлемін 34 пайыз-
дан 25 пайызға дейін төмендетуді 
ұсынды. Бұл бизнестің мыңдаған 
қызметкерін «көлеңкелі айналымнан» 
шығаруға, зейнетақы, әлеуметтік және 
медициналық сақтандыру жүйелерінің 
толық қатысушысы болуына ықпал 
етеді.
Бұл бизнестің мыңдаған қызметкерін 

«көлеңкелі айналымнан» шығаруға, 
зейнетақы, әлеуметтік және 
медициналық сақтандыру жүйелерінің 
толық қатысушысы болуына ықпал 
етеді.
Төртіншіден, Президент 2022 жыл-

дан 2025 жылға дейін мәдениет 
қызметкерлерінің, мұрағатшылардың, 
кітапханашылардың, техникалық 
қызметкерлердің, қорықшылардың, 
көлік жүргізушілерінің және басқалардың 
жалақысын жыл сайын орта есеп-
пен 20 пайызға өсіруді тапсырды. Бұл 
бастаманың игілігін тұтастай алғанда 
тағы 600 мың қазақстандық көреді.
Бесіншіден, Қасым-Жомарт Тоқаев 

зейнетақы қорындағы жинақтың алуға 
болатын бөлігін «Отбасы банктегі» 
есепшотқа аударып, сол арқылы баспа-
на сатып алуға рұқсат беру керек деп 
санайды. Оның айтуынша, бұл қаржыны 

зияткерлік білім мүмкіншіліктерін ортаға 
салу, мәдени қарым-қатынас дағдысын 
қалыптастыру болып табылады. 
Аталған шараға Қаратал ауданы әкімінің 
орынбасары Қайрат Саханұлы,Қаратал 

(жетекшісі Есімбол А.Қ)
-5 сынып Ерік Шухрат ІІІ орын (жетекшісі 

Болат Г.О)
-6 сынып Ерғали Айғаным І орын 

(жетекшісі Сейдаханова А.Ж)
Аудандық ғылыми жобалар 

байқауында тарих секциясы бойынша 
10 сынып оқушысы Аслан-оглы Хад-
жо І орын иеленді (жетекшісі Даирбе-
кова Ш.Г). Елбасы Академиясының 
ұйымдастыруымен ауыл балаларының 
арасындағы «Мың бала» 
олимпиадасының екі кезеңіне қатысып, 
6 сынып оқушысы Құдайберген Үміт ре-
спублика бойынша дарынды балаларға 
арналған мектепке жолдама алды. 
Мектебіміздің  осы күндері мәртебесі 
биіктеп, Ұлттық біріңғай тестілеуге 
қатысқан түлектеріміз өз білімдерін 
дәлелдеп, беделді жоғарғы оқу орында-
рына градқа түсті.
Әр оқу жылы, әр оқушыға өз жаңалығын 

әкеледі. Мектебіміздің атағы шығып, 
еліміздің көмегіне аз үлесін қосатын 
азамат пен азаматшалардың ой -сана-
сына отансүйгіштік сезімді, білім нәрін 
сеуіп жатқан өнегелі орданы басқарып, 
алға жетелеп отырған мектеп директо-
ры Сейдаханова Айгул Жұмақанқызы – 
жаңа  ұрпаққа заманауи талаптарға сай 
тәрбие мен білім беруге инновациялық 
іс-әрекеттің ғылыми педогогикалық 
негіздерін меңгерген, дарынды 
оқушыларды қалыптастыруда нәтижеге 
бағытталған сапалы көрсеткіштерге ие 
болған, жоғары санатты жаңашыл ұстаз. 
Біздің  мектеп - білімділер мектебі. 
Сабақ үстінде өтілген тақырыптар бой-
ынша, таласа жүріп, тырмыса жүріп 
қосымша материалдар іздеп, ғылыми 
жобалар жазуға бейімделіп келеміз. 
“Мұғалім-мектеп жүрегі” оқушыларын 
білім нәрімен сусындатып, маман да-
ярлау жолында аянбай тер төгіп келе 
жатқан ұстаздардың еңбегі орасан зор.
Еліміздің көркейіп гүлденуі және 

өркениетті елдер қатарына қосылуы 
бүгінгі ұрпақ бейнесінен мына біз 
білім нәрімен сусындатып отырған 
оқушыларымыздан көрінеді. Ертеңгі 
күннің бүгіннен де нұрлы да жарқын 
болуы тек білімге ғана тән. Біздің мек-
теп – біздің мақтанышымыз, киелі 
алтын ордамыз. Менің де жас ұстаз 
ретінде арманым көп, алдыма қойған 
мақсатым да көп. Сол арманға, 
мақсатыма жететініме сенімдімін. 
Мектебіміздегі ардақты ұстаздарға 
қарап бой түзеймін. Біз мектебіміздің 
жетістіктерімен мақтанамыз. Ал келе-
шекте де, мектебіміз бұдан да көптеген 
нәтижелермен мақтанса деген ойдамын. 
Өсе бер, өркендей бер менің сүйікті 
мектебім!

 Шырын АхМетОвА, 
Оян ауылындағы МДШО бар орта

мектебінің қазақ тілі
мен әдебиет пәнінің мұғалімі,

 Қаратал ауданы.

дұрыс жинап, сауатты пайдалану 
дағдысына үйретеді.
Президент бірлескен отырысқа 

қатысқан Парламент депутаттары-
на әрбір заң жобасының қыр-сырына 
терең үңіліп, оны сапалы дайындауға 
шақырды. Халықтың мүддесін қорғау 
жолында әрдайым табандылық таны-
туы керек екеніне ерекше тоқталды. 
Мемлекет басшысының айтуынша, 
әрбір шешім елдің сұранысын да, 
мемлекеттің мүмкіндігін де ескере оты-
рып қабылдануы қажет.
Қасым-Жомарт Тоқаев сөз соңында 

мемлекеттік аппараттың тиімді жұмыс 
істеуі қажет екенін еске салды.
– Мемлекет басшысының саясаты-

на күмәнмен қарайтындар, жұмысын 
атқара алмайтындар, уақыт өткізіп босқа 
отыратындар мен Президенттің тапсыр-
маларын орындаудан жалтаратындар 
болса, қызмет орындарын босатулары 
керек. Біз қазір дамуымыздың шешуші 
кезеңіне қадам бастық. Мемлекеттік ап-
парат біртұтас механизмдей жұмылып, 
жұмыс істеуге міндетті. Тек сонда ғана 
біз мақсатымызға жете аламыз, – деді 
Президент

Нұржан РАҚМетҚАЗЫНОв, 
Қаратал ауданының 
мәслихат депутаты, 

‘Жастар таңдауы’ қоғамдық 
бірлестігінін жетекшісі.

ауданы әкімі аппарат басшысы Ерлан 
Нұржігітұлы, Қаратал аудандық мас-
лихаты аппаратының басшысы Алия 
Төлендіқызы, Мемлекеттік қызметтер 
мониторингі бөлімінің басшысы Ме-

Қазақстан Республикасының 
Мемлекеттік қызмет істері агенттігінің Ал-
маты облысы бойынша Департаментінің 
бастамасымен облыстың барлық аудан-
дары мен қалаларында, Қазақстан Респу-
бликасы Тәуелсіздігінің 30 жылдығына, 
орай жергілікті атқарушы органдардың 
мемлекеттік қызмет көрсетушілер ара-
сында ұйымдастырылған «Қызмет 
білгірлері» атты зияткерлік ойыны 
Қаратал ауданында өткізілді.
Аталған ойынның мақсаты – 

мемлекеттік қызметтерді насихаттау 
және арттыру, сонымен қатар Алма-
ты облысының мемлекеттк қызмет 
көрсететін мекемелердің арасында 
достық қарым-қатынасты нығайту, 
белсенді азаматтық көзқарастарын және 
көшбасшылық қасиеттерін дамыту, 

руерт Жайлаубайқызы 
шақырылды. Ойынға ау-
дан бойынша жиырмаға  
жуық мемлекеттік 
қызмет көрсетуші ма-
мандар қатысып, өз 
мүмкіншіліктерін ортаға 
салды. Іс-шараның 
нәтижесіне сәйкес 
мемлекеттік қызметшілер 
арасында І орынға 
«Жетісу тарланда-
ры» тобы, ІІ орынға 
«Бірлік» тобы, ІІІ орынға 
«Алғырлар» жеңімпаз ко-
мандалар аудан әкімінің 

және Қазақстан Республикасының 
Мемлекеттік қызмет істері агенттігінің 
Алматы облысы бойынша Департаменті  
алғыс хаттарымен  марапатталды.

А.МИРОНОвА.
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Ұлы жазушы ғана емес, кемеңгер ойшыл Лев Толстой өзінің шытырман тағдыры мен құпияға толы ғұмырымен 
кейінгі зерттеушілер мен сан мыңдаған оқырманына ойлануға негіз болатын терең сыр қалдырып кетті. 
Толстойдың «Соғыс және бейбітшілік», «Анна Каренина» сынды әлем прозасының жауһарларын тудырған 
қайталанбас суреткерлігі өз алдына үлкен бір тақырып. Ал оның ақиқат пен Жаратушы турасындағы пікірлері мен 
ұстанымдары, ұлы жазушының бізге әлі толық ашылып бітпеген бөлек бір әлемі болып отыр. Осыған дейін орыс 
классигінің жалпы дін мен сенімге, сондай-ақ, Исламға қатысы жайлы біршама зерттеулер мен құнды деректер 
жарық көрді. Алайда, бұл тараптағы пікірлер мен жорамалдар күні бүгінге дейін бір тоқтамға келген жоқ. Әсіресе, 
кемеңгердің Ислам дініне қатысы туралы пікірлер сан қилы. Шешімі даулы әрі құпияға толы бұл түйінді мәселеге, 
ұлы қаламгердің Христиан діні мен Ислам туралы көзқарасы, кемеңгердің өз заманында мұсылман әлемінің 
ойшылдары мен Шәкәрім Құдайбердіұлымен болған рухани үндестігі біраз анықтық береді деп ойлаймыз.

тОЛстОЙ МЕН шӘкӘРІМ 
НЕМЕсЕ ұЛыЛАР АҢсАғАН ХАҚ ЖОЛы

ҚАЗАҚ ПеН ОРЫСҚА 
ОРтАҚ РУхАНИ ҚАЗЫНА

Толстойдың Исламға қатысы тура-
сында сөз қозғамас бұрын, ең алды-
мен қазақтың аяулы ұлдарының бірі 
болған – Шәкәрім бабамыз бен орыс 
ғұламасының арасындағы рухани бай-
ланысты тілге тиек етуден бастағанды 
жөн көреміз. Бұл екі ойшылдың өз за-
манында рухани үндестікте болып, хат 
алмасқандығы туралы бүгіндері жиі ай-
тылып жүр. Өкінішке орай, ұлылардың 
хат арқылы тілдескендігіне шын мәнінде 
дәлел боларлық тарихи құжаттар 
сақталмаған. Десе де, Шәкәрім қажының 
ұлы Ахаттың естелігіндегі мына бір 
құнды деректер, аталған мәселеге сәл 
болса да жарығын түсіруі мүмкін. Онда, 
Ахат Шәкәрімұлының өз әкесімен орыс 
жазушысы туралы болған әңгімесі мен 
Шәкәрім қажының рухани ұстазына 
қойған сауалдарының мазмұны 
келтірілген.
«Марқұм әкеммен болған бір әңгімеде: 

«Сіз Толстой туралы жай әңгімеңізде де, 
Толстой туралы жазған өлеңіңізде де 
оны өте жоғары бағалайсыз», – дедім. 
Сонда әкей айтты: «Мен Толстойды 
бұрында да бағалайтынмын. Әсіресе, 
мен Толстойдан үш сұрақ сұрадым. 
Сол сұрақтарыма Толстой маған өте 
қымбатты жауап қайтарды. Сол жауап-
тары мені толғандырып, ғибадат ала-
тын сабақ болып, көңіліме орнап қалды. 
«Адамның арына тиетін жағымсыз 
қылықтардың ішінде және Сіз білетін 
арға ең ауыр тиетіні не?» – дедім. Тол-
стой бұған: «Осы тізіп тұрғандарыңның 
барлығы да адамшылық арға тиетін 
нәрселер. Меніңше, арға ең ауыр тиетін 
бір іс бар. Ол адам көпшілікке не қоғамға 
зиян келетін хақиқат істі біліп, соны 
бір нәрседен қорғанып, сол хақиқатты 
айтпай қалса, сол арға өте ауыр тиеді. 
Бірінші: сен өте бай болып, сол хақиқатты 
айтсаң, малыңа зиян тисе, екінші: сен 
мансап иесі болып, сол хақиқатты 
айтсаң, мансабыңнан айрылатын 
болсаң, үшінші: сол хақиқатты айтсаң, 
басың жазаланатын болса, міне, осы 
үш түрлі зардаптардан қорғанып, көпке 
зиян келетін хақиқатты айтпай қалсаң, 
арға ең ауыр тиетіні осы», – деді. Екінші: 
«Ірі шығармалар жазуға бет алдым. 
Бұған қандай кеңес бересіз?» – дедім. 
Бұған ол кісі: «Көп адамдар қатысатын 
шығарма болсын, не әңгіме болсын, 
алдымен, сол әңгіменің уақиғасына, іс-
әрекетіне жазушы өзі араласқандай 
жетік болуы керек. Сол уақиғаның жайы 
жазушыға айнадай айқындалып, сезініп 
тұрғандай болуы керек. Олай болмаған 
күнде әңгіме дәл, қызықты болып 
шықпайды. «Көлеңкеге пішкен тон бойға 
шақ келмейді» деген мәтелді жазушы 
ойдан шығармауы керек. Ішіне арала-
спай, сырттай ой-жотамен жазылған 
шығарма шындыққа жанаспай, қызықты 
болып шықпайды», – деді. Үшінші: «Өз 
жазғанымның дұрыс, терісін сынау қиын, 
өз шығармамның қатесін қандай әдіспен 
көріп, сынап, түзеуге болады?» – деген 
сұрағыма ұлы жазушы: «Жазушының 
артық қасиеті – өз қатесін көріп, соны 
түзей алуы. Бұл әркімнің қолынан келе 
бермейді. «Біреудің қатесін біреу көреді» 
деген де бар. Бәрінен адам өз қатесін 
өзі көріп, өзі түзеген артық, өз қатесін 
түзей алатын қасиет адамның өз бой-
ында бар. Ол – адамға біткен ақ жүрек. 
Егер адам істеген өз ісін, жазған сөзін 
ақ жүрегіне сыната білсе, ақ жүректің 
сезімі оны ашып бере алады. Ақыл 
толғауынан өткен қорытындыны жүрек 
елегінен өткізу керек. Жүрек ымбалына 
беріліп дағдыланған адам өз мінін де, 
біреудің мінін де көре алады, сондықтан 
әділ сыншы – ақ жүрек», – деді» (Ахат 
Құдайбердіұлы. «Шәкәрім жайындағы 
естелік», 64-б.).

Қазақ және орыс руханиятына ортақ 
мұра саналатын бұл екі алыптың 
хаттарын іздестіру, болашақтың 
еншісіндегі маңызды дүниелер қатарына 
жатқызылады. Бұл орайда біраз ша-
ралар атқарылып жатқанын айта ке-
туге де болады. Мысал үшін, Абай 
мұражайынан аттанған бір топ делега-
ция орыс жазушысының көзі тірісінде 
мекені болып, қазір мұражайға айналған 
Ясная полянаға барып қайтқан болатын. 
Бұл топтың аталмыш сапары барысын-
да алға қойған бірнеше мақсатының бірі 
– Шәкәрім-Толстой хаттарын іздестіру 
жұмыстары да болған.
Осы бағыттағы жұмыстар жүйелі 

жүргізілсе, қазақ және орыс кемеңгерінің 
хаттары табылуы да ықтимал. Ал осынау 
терең пәсапалық мазмұнға ие тарихи 
құжаттар табылып жатқан жағдайдағы 
екі елдің мәдени қазынасына қосар 
үлесін ескерсек, зерттеу шараларының 
маңыздылығы арта түседі.

«ҮШ АНЫҚ» ПеН «КРУГ чтеНИЯ»
Орыс ойшылының үндеген идеяларына 

рухани жақын мәселелерді қозғайтын 
Шәкәрім қажының «Үш анық» еңбегі 
бар. Шәкәрім Құдайбердіұлының 
осы терең мазмұнды философиялық 
трактатын көп жылдық ой еңбегінің 
жемісі деп қабылдау керек. Ақын бұл 
еңбегінде, «Өмірдің мәні не?» деген 
сауалға бұрындары өткен ойшылдардың 
пікірі мен ойларын, өз заманындағы 
құнды көзқарастарды біріктірген бо-
латын. Ал Толстойдың осыған ұқсас 
«Круг чтения» деген еңбегі бар. Бұл 
кітабында орыс кемеңгері белгілі жа-
зушылар мен тұлғалардың, Конфу-
ций мен Жан Жак Руссо секілді терең 
ойлы философтардың ақиқат пен өмір 
турасындағы ойларының басын құраған. 
Міне, мұның барлығын да Шәкәрім мен 
Толстой рухани бірлігін қуаттайтын 
дәйекті пікірлер қатарына жатқызуға бо-
лады. Бұл рухани үндестікке Толстойдың 
Ислам әлемімен байланысы да көрік 
береді. Ұлы абыздың көзі тірісінде 
шіркеуден аласталуы мен оның Ислам 
дінін қабылдағандығын жақтайтын жора-
малдар аз емес. Кемеңгердің шіркеуден 
аласталғаны тарихи дәйектермен 
расталғандығы белгілі. Толстой өмірінде 
орын алған өзге де шытырмандармен 
қатар, ұлы жазушының заманында 
шіркеуден аласталғандығы да сансыз са-
уал тудырып жүрген үлкен бір тақырыпқа 
айналып отыр. Ойды сан саққа жүгіртетін 
мұндай пікірлер таразысының екінші 
жағында орыс ойшылы шіркеуден өзі 
алыстаған дейтін қарама-қайшы пікірлер 
де жоқ емес. Мұндай ой ұстанушыларға 
Павел Басинскийдің «Лев Толстой: «Бег-
ство из рая» атты кітабында келтірілген 
деректер мен жазушының православ 

шіркеуіне байланысты көзқарастары 
мен идеясы негіз болған секілді. Па-
вел Басинскийдің аталмыш еңбегінде 
жазушының жер қойнына тапсырылған 
шағын суреттейтін: «Тело Л. Н. поло-
жили в дубовый гроб, без креста на 
крышке», «Толстого хоронили, как он 
и завещал, «без церковного пенья, без 
ла¬дана», «без торжественных ре-
чей» деген сөйлемдер бар. Толстойдың 
православ шіркеуі турасындағы өткір 
пікірлері мен бітіспес қарсылығының 
салдарынан жазушыны шіркеуден ала-
стау ұйғарылғандығы белгілі. Бұл шешім 
православиелік шіркеудің бас органы са-
налатын Синодтың ұйғарымымен 1901 
жылдың 22 ақпанында шығарылған 
еді. Ал жазушының мұсылмандықты 
қабылдауына байланысты пікірлер 
болғандығына қарамастан, бұл 
мәселеде ақиқатты біржақты кесіп 
айту қиын. Исламның қағидаттары 
ізгі ұстанымдардан тұратындығы, 
жазушының айтқан пікірлерінде ашық, 
күнде көкте ойнайтын жасындай анық 
айтылған. Толстойдың мұсылман 
әлемімен таныстығы болғанын растай-
тын көзі тірісінде айтып кеткен Ислам 
жайлы пікірлері мен оның өмір жолының 
мұсылман дүниесімен тоғысқан тұстары 
да жетерлік. 
Он үшке толғанда болашақ жазушының 

отбасы сан ғасырлар бойы мұсылман 
қауымының мәдени әрі рухани орталығы 
болып келген көне қала Қазанға 
көшкен. Ал 1844 жылы Лев Толстой 
Қазан университетінің фило¬софия 
факультетінің шығыс тілдері бөліміне 
оқуға түскен. Сондай-ақ, жазушының 
кейін осы оқу орнының заң факультетіне 
ауысқандығы да белгілі. Міне, осы кез-
дерде орыс ғұламасы Шығыс әлемін 
жетік білетін ғалымдардан дәріс алып, 
араб және түрік тілдерін үйренген бола-
тын. Бұдан бөлек, Толстой Кавказдағы 
Терек өзеніне іргелес тұрған казак ста-
ницасында 1851 жылдан бастап үш жыл 
тұрды. Осы аралықта жазушы өз еркімен 
әскери міндетін өтей жүріп, Кавказдағы 
әскери қимылдарға да қатысқан. Осы-
лайша, әскери борышын өтеу кезінде 
Толстой тау халқының ерекшелігімен 
жақын танысқан. Кемеңгер жазу-
шы осы шақтарда байыптаған ис-
лам дүниетанымы мен өмірінің сол 
кездегі бөлігіне дейін көріп келген орыс 
қоғамындағы салт-дәстүр, мінез-құлық 
ерекшеліктерін іштей салыстырған бо-
латын. Ал Толстойдың Кавказда өткен 
күндері мен түйген ойы кейін жазушының 
«Казактар», «Шапқыншылық», «Орман-
ды кесу» повестері мен соңғы еңбегінің 
бірі болып есептелетін «Қажымұрат» 
повесінде суреттелді.
Көзі тірісінде-ақ Батыс пен Шығысқа 

бірдей абыз атанған Толстойдың 
Исламға қатысы турасында белгілі бір 
ой айту үшін, жазушының мұсылман 
қайраткерлерімен болған байланысын, 
сонымен бірге, тарихи құжат ретінде 
сақталған хаттарына да сүйену қажет. 
Орыс жазушысымен байланыста болған 
тұлғалардың қатарында Махатма Ган-
ди мен мысырлық Мухаммед Абдо-
ны және тағы да басқа ойшылдар мен 
мұсылман ағартушыларын келтіруге 
болады. Бұл орайда сол кездердегі 
ислам реформаторларының орыс ой-
шылын қаншалықты құрметтегені мен 
Толстойдың мұсылман сенімінің ізгі 
қағидаттарын қадірлегеніне дәлел 
боларлық бірнеше тарихи хаттардың 
біріне тоқталып өтуге тиіспіз. Толстойдың 
1908 жылы Р. Елкібаевқа жазған хатын-

да: «Құрметті бауырым, Рахматулла 
Минғалиұлы! Мен баршаға 1881 жыл-
дан кейін жазылған шығармаларым 
мен аудармаларымды басып шығаруға 
рұқсатымды бергенмін. Ал, сіздің 
маған жасаған ұсынысыңыз үшін үлкен 
алғысымды білдіріп, қазіргі күні қолда 
тұрған еңбектерімді жіберіп отыр-
мын. Соның ішінен өзіңізге ұнағанын 
іріктеп алып, басарсыз. Ал, менің Ис-
лам діні туралы не ойлайтыным жайлы 
сауалыңызға келсек, менің ойымша, шы-
найы дін жалғыз-ақ. Бұл шынайы діннің 
ақиқаты адамзатқа әлі толық ашылған 
жоқ, бірақ оның кейбір бөліктері барлық 
діндерде байқалады. Адамзаттың бүкіл 
дамуы осы шынайы дінді түсіндіру 
айналасына келіп топтасады. Сол 
себепті ақиқатты сүюшілердің бәрі 
діндердегі айырмашылықтарды емес, 
олардағы бірлік пен шындыққа лайықты 
пәлсапаларды іздеуі қажет. Сондықтан 
мен барлық діндерге, соның ішінде өзіме 
жақсы таныс Исламға қатысты да дәл 
осы әрекеттерді жүзеге асыруға тырысу-
дамын».
Бұл хаттың мазмұнында жазушының 

Исламды қастерлейтіні және бұл сенім 
турасында айтарлықтай білімі болғаны 
көрініп тұр. Сондай-ақ, ол әлдебір шы-
найы діннің барын және оның ақиқаты 
мен сыры әлі ашылмағанын да айтқан. 
Міне, терең ойлы кемеңгердің осы сөздері 
оның Христиан сеніміне көзқарасы 
мен Исламды қабылдағандығы 
төңірегіндегі жорамалдардың ой арна-
сына дұрыс бағыт беруі тиіс деп ойлай-
мыз. Қалай болғанда да, ұлы жазушы 
өзінің қайталанбас шығармалары мен 
гуманистік идеялары арқылы барша 
адамзаттың бірлікте болуын көкседі. 
Абыз Толстойдың пендені дұрыс жол-
дан тайдырып, ақиқаттан адастыратын 
зұлымдық пен әділетсіздік атаулыға 
тұсау боларлық әлдебір хақ жолын 
іздегені анық. Адамзатқа ізгілік ілімін 
үндеп өткен өзге де «таңдаулылар» 
секілді, бұл ақиқат жолын біздің Шәкәрім 
бабамыз да аңсаған еді. Өзінің терең 
мазмұнды пәлсапалық ойларының ал-
тын қазығы болған «Ар ілімі» идеясы-
мен, Шәкәрім Құдайбердіұлы Толстой 
бастаған ұлылар шоғырынан өзіне лайық 
орын алды деп ойлаймыз. Жоғарыда 
келтірген деректермен екі ойшылдың 
арасындағы байланысқа тағы бір мәрте 
назар аударып, осы арқылы Толстойдың 
Ислам әлемімен қатынасын шама-
шарқымызша зерделеуге тырысқан бо-
латынбыз. Ал, адамзатқа үлкен өсиет 
қалдырып кеткен Шәкәрім мен Толстой 
арасындағы мәңгілік рухани үндестіктің 
тағылымы мол екені сөзсіз.

Мұрат МҰҚАШҰЛЫ.
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До 15 октября анкету можно заполнить в 
онлайн-режиме на sanaq.gov.kz.

Адамзат санасы өсіп, толысқан сайын 
мемлекетте дамып, ілгерілей бермек. Алайда 
дамыған елдердің өзінде жегі құрттай жейтін 
бір мәселе бар. Ол – сыбайлас жемқорлық. 
Сыбайластық дамыған сайын жемқорлықпен 
күресу де қиындай түсетіні сөзсіз. Тіпті қазіргі 
уақытта басқа мәселелермен салыстырғанда 
ең жоғарғы сатыдан орын алады десек те 
қателеспейміз. Әсіресе бұл, мемлекеттік 
органдарда шешуі қиын мәселелердің 
қатарында тұр.

В кАЗАХстАНЕ 
стАРтОВАЛА 
пЕРЕпись 

НАсЕЛЕНия

ЖЕМҚОРЛыҚҚА 
ЖОЛ ЖОҚ!

1 сентября 2021 года в Казахстане стартовала всеобщая 
национальная перепись населения. С момента обретения 
независимости перепись проводится в третий раз. Как со-
общает пресс-служба Бюро национальной статистики, в 
этой кампании впервые будут применены цифровые техно-
логии.
«С 1 сентября по 15 октября перепись населения можно 

пройти в онлайн-режиме на сайте sanaq.gov.kz. Сайт до-
ступен 24 часа», — сказал руководитель Бюро националь-
ной статистики Нурболат Айдапкелов.
Те, кто не прошел перепись онлайн, могут ответить на во-

просы интервьюеров в период с 1 по 30 октября. В анкете 
91 вопрос.
«Однако это не означает, что каждый гражданин отве-

тит на все вопросы. Потому как в опросных листах есть 
вопросы для людей, выехавших за рубеж или прибывших 
в страну. Также предусмотрены вопросы по состоянию 
жилья, на которые отвечают только владельцы. Кроме 
того, есть вопросы, адресованные только для женщин», 
— пояснили в пресс-службе Бюро национальной статисти-
ки.
В среднем потребуется 20−25 минут на заполнение анкеты.

ЖД Акпарат.

Елбасы саясатының басым бағыттарының бірі – сыбай-
лас жемқорлықпен күресті тұрақты жүргізу, яғни, осы тұста 
«мемлекеттік органдардың, мемлекеттік қызметкерлердің 
жұмысы шындық, айқындық, адалдық, ашықтық 
принциптеріне негізделу қажет» делінген.
Әрбір мемлекеттік қызметкер, әрбір Қазақстан азаматы 

жемқорлықтың алдын алып, оны болдырмауға, анықталған 
жемқорлық туралы мәліметтерді тиісті органдарға дер 
кезінде хабарлауға міндетті, жемқорлықпен күрес тұрақты 
жүргізілуді, бақылауға алуды қажет ететін жайт.

А. ШАРИПбАй,
тЖб Қаратал ауданы

Азаматтық қорғау подполковнигі.

АЛМАты ОбЛысыНыҢ АуМАғыНдА 
кАРАНтиНдІк шАРАЛАРды ОдАН 

ӘРІ ЖҮЗЕГЕ АсыРу туРАЛы
Қазақстан Республикасы 

Конституциясының 12-бабының 
5-тармағына және 39 бабына, «Халық 
денсаулығы және денсаулық сақтау 
жүйесі туралы» 2020 жылғы 7 шілдедегі 
Қазақстан Республикасы Кодексінің 102 
және 104 баптарына сәйкес, Қазақстан 
Республикасының Бас мемлекеттік 
санитарлық дәрігерінің 2020 жылғы 
25 желтоқсандағы №67 «Қазақстан 
Республикасының халқы арасында 
коронавирустық инфекция ауруының 
алдын алу жөніндегі шараларды одан 
әрі күшейту туралы»,  2020 жылғы 25 
желтоқсандағы №68  «Карантиндік 
шектеу шаралары және оларды кезең-
кезеңмен жеңілдету туралы», 2021 
жылғы 26 тамыздағы №37 ««Ashyq» 
жобасын енгізу туралы», 2021 жылғы 
25 тамыздағы №36 «2021-2022 оқу 
жылында білім беру ұйымдарында 
коронавирустық инфекцияның ал-
дын алу жөніндегі санитариялық-
эпидемияға қарсы және санитариялық-
профилактикалық іс-шараларды 
жүргізу туралы»,  Алматы облысының 
аумағында карантиндік шараларды одан 
әрі жүзеге асыру мақсатында, ҚАУЛЫ 
етеМІН:
1. Алматы облысының аудандары 

мен қалаларының әкімдері, Алматы 
облысының полиция Департаменті, Ал-
маты облысының білім басқармасы, Ал-
маты облысының цифрлық технологи-
ялар басқармасы, Алматы облысының 
Кәсіпкерлік және индустриялық-
инновациялық даму басқармасы және 
Кәсіпкерлер палатасы қамтамасыз етсін:
1) «Ashyq» жобасына қатыспайтын, 

Алматы облысының аумағында 
орналасқан әлеуметтік-экономикалық 
объектілердің жұмысына шектеулер мен 
рұқсаттарды іске асыруды осы қаулының 
қосымшасына сәйкес қамтамасыз етсін;
2) «Аshyq» жобасына қатысатын 

әлеуметтік-экономикалық объектілердің 
жұмысына шектеулер мен рұқсаттарды 
іске асыруды Қазақстан Республи-
касы Бас мемлекеттік санитариялық 
дәрігерінің 2021 жылғы 26 тамыздағы 
№37 қаулысына (бұдан әрі – ҚР БМСДҚ 
№37) сәйкес қамтамасыз етсін;
3) 2021-2022 оқу жылында 

барлық меншік нысанындағы және 
ведомстволық бағыныстағы білім беру, 
сондай-ақ мектепке дейінгі білім беру 
ұйымдарында Қазақстан Республи-
касы Бас мемлекеттік санитариялық 
дәрігерінің 2021 жылғы 25 тамыздағы 
№36 қаулысының талаптарын сақтай 
отырып штаттық форматта оқуды 
жүргізуді;
4) ойын-сауық, бұқаралық мерекелік 

іс-шараларды, көрмелерді, конференци-
яларды, форумдарды, корпоративтерді, 
отбасылық іс-шараларды (еске алу, 
банкеттер, үйлену тойлары, мерей-
тойлар, ауызашар), оның ішінде үйде 
және адамдар көп жиналатын өзге де 
іс-шараларды ұйымдастыруға және 
өткізуге тыйым салу;
5) «Ashyq» жобасына қатыспайтын 

букмекерлік кеңселерінің қызметіне тый-
ым салу;
6) қоғамдық көліктерде, таксилер-

де, әуежайларда, ауладағы балалар 
алаңдарына, азық-түлік және азық-түлік 
емес базарлар мен басқа да қоғамдық 
орындарда санитариялық және 
дезинфекциялық өңдеуді жүргізу;
7) қоғамдық көлік аялдамаларына 

күніне кемінде екі рет, қоғамдық көлікке 
әрбір рейс алдында жуу және дезинфек-
циялау құралдарын қолдана отырып 
өңдеуді жүргізу;
8) бетперде тәртібін және кемінде 2 

метр қашықтықты сақтай отырып, жеке 
және 15 адамнан аспайтын ұйымдасқан 
топтарға ерекше қорғалатын табиғи 
аумақтарға (мемлекеттік ұлттық табиғи 
парктерде, қорықтарда, резерваттарда 
және басқаларда) баруға рұқсат беру;
9) күндізгі режимде кеңестер (отыры-

стар) өткізуге тыйым салуды;
10) аялдамаларда және қоғамдық 

көліктерде «қарбалас сағаттарда» 
халықтың көп жиналуын болдырмау 
үшін барлық мемлекеттік ұйымдарда 
(кәсіпорындарында), кәсіпкерлік 
субъектілерінің офистерінде Қазақстан 
Республикасының қолданыстағы 
еңбек заңнамасына сәйкес сараланған 
(дифференцирленген) жұмыс кестесін 
ұйымдастыру;
11)  жұмыскерлер саны 250 адамнан 

асатын ірі кәсіпкерлік субъектілеріне, 
мемлекеттік кәсіпорындарға, орган-
дар мен ұйымдарға жұмыс уақыты 
аяқталғаннан кейін жұмыскерлерді та-
сымалдау үшін қызметтік автокөлікті 

пайдалану ұсынылады;
12) «Балдәурен» республикалық оқу-

сауықтыру орталығы» РМҚК қызметіне 
рұқсат беру;
13) арнайы, мамандандырылған 

ұйымдардың, ерекше білім берілуіне 
қажеттілігі бар балаларға арналған ар-
найы мектеп-интернаттардың (оның 
ішінде ата-анасының қамқорлығынсыз 
қалған жетім балаларға арналған), 
жалпы үлгідегі мектеп-интернаттардың, 
дарынды балаларға арналған мектеп-
интернаттардың қызметіне рұқсат беру;
14) Ұлттық құрама, клуб командалары 

үшін спорттық жаттығуларға рұқсат беру 
(30 адамнан артық емес, байланыс-
сыз термометрия, спорттық базаларда 
тұру);
15) спортшылар мен жаттықтырушылар 

құрамы «COVID-19» қарсы 
вакцинациялаудың толық курсын алғаны 
туралы құжаттамалық растауды ұсынған 
жағдайда облыстық командаларды дай-
ындау үшін оқу-жаттығу жиындарын 
қайта бастауға рұқсат беру.
2. Алматы облысының аудандары 

мен қалаларының әкімдері,  орталық 
мемлекеттік органдарының аумақтық 
бөлімшелері, құқық қорғау және ар-
найы органдар, Алматы облысының 
Кәсіпкерлер Палатасы (келісу бойын-
ша), ұлттық компаниялар, меншік ны-
санына қарамастан заңды тұлғаларға 
қамтамасыз ету:
1)«COVID-19» қарсы вакцинациялау-

ды алмаған (соңғы 3 ай ішінде тұрақты 
медициналық қарсы көрсетілімдері 
бар және «COVID-19» ауырып 
жазылған адамдарды қоспағанда) мы-
надай ұйымдардың/объектілердің 
қызметкерлері үшін күндізгі режимде 
жұмысқа жіберілуін шектеу: 
-қызмет көрсету жөніндегі объектілердің 

(халыққа қызмет көрсету орталықтары 
(ХҚКО), «Қазпошта» АҚ бөлімшелері, 
екінші деңгейдегі банктер, қаржы 
нарығының объектілері, сақтандыру 
компаниялары, жылжымайтын мүлік 
жөніндегі агенттіктер, жарнама 
агенттіктері, айырбастау пункттері, лом-
бардтар, сұлулық салондары, шашта-
раздар, химиялық тазалау орындары, кір 
жуу орындары, фитнес, спорт кешендері, 
спорттық-сауықтыру орталықтары, СПА 
және массаж салондары/орталықтары/
кабинеттері, моншалар, сауналар, бас-
сейндер, жағажайлар, типографиялық 
көрсетілетін қызметтер, тігін ательесі, 
фотосалондар, аяқ киім шеберхана-
лары, гүл дүкендерінің, аяқ киім, киім 
жөндеу, ұйымдастыру техникасын 
жөндеу жөніндегі сервис, нотариус,  бух-
галтер және консалтинг, маникюр және 
педикюр, косметологиялық қызметтерді 
көрсету жөніндегі объектілер, өзге де 
объектілер); 
-халық тұтынатын өнімдердің және 

тауарлардың көтерме және бөлшек 
саудасы (сақтау) объектілерінің, оның 
ішінде базарлардың, сауда үйлерінің, 
сауда желілерінің, сауда-ойын-сауық 
орталықтарының, дүкендердің, шағын 
маркеттердің, супермаркеттердің, 
гипермаркеттердің; 
-мәдениет және демалыс объектілерінің 

(музейлер, музей-қорықтар, 
кітапханалар, концерттік ұйымдар, фи-
лармониялар, театрлар, кинотеатрлар, 
концерт залдары, клубтар, галерея-
лар, көрмелер, цирктер және басқа да 
мәдени-демалыс ұйымдары);
-халықтың тұруы бойынша қызметтер 

көрсету саласындағы объектілердің 
(қонақ үйлер, отельдер, хостелдер, мо-
тельдер, жатақханалар, кемпингтер 
және тағы басқалар);
-жолаушылар тасымалын жүзеге асы-

ратын ұйымдардың, әуежайлардың, 
теміржол, автомобиль және су 
вокзалдарының, өзен және теңіз 
порттарының, автостанциялар/автоөтпе 
жолдарының, жолаушыларға қызмет 
көрсету пункттерінің;
-білім беру және тәрбиелеу 

ұйымдарының, оның ішінде білім беру 
дамыту және түзету орталықтарының 
(ересектер мен балаларға арналған), 
оқу-өндірістік комбинаттардың және 
басқа да мектептен тыс ұйымдардың; 
-санаторий-курорттық және сауықтыру 

мақсатындағы объектілердің (сана-
торийлер, демалыс үйлері/базала-
ры/аймақтары, профилакторийлер, 
балалардың сауықтыру лагерлері (мек-
теп жанындағы, қала сыртындағы), 
туристік базалар және басқалар);
-қоғамдық тамақтану объектілерінің, 

оның ішінде ұйымдасқан ұжымдарда 
орналасқан, сондай-ақ тамақ жеткізуді 
жүзеге асыратын объектілердің, стрит-
фудтардың;
-барлық үлгідегі медициналық-

әлеуметтік объектілердің (қарттар, 
мүгедектер үйлері, сәбилер үйлері және 
басқалары);
-денсаулық сақтау ұйымдарының, оның 

ішінде зертханалардың;
-дәріхана ұйымдарының;
-тіршілікті қамтамасыз ету және 

коммуналдық шаруашылық 
объектілерінің (сумен жабдықтау, 
жылумен жабдықтау, электрмен 
жабдықтау, аумақтарды жинау және 
қалдықтарды шығару, үй-жайлар мен 
аумақтарды дезинфекциялық өңдеу 
бойынша ұйымдар, авариялық-құтқару 
қызметтері, ПИК және МИБ және 
басқалары);
-экскурсиялық қызмет көрсететін 

ұйымдардың;
-демалыс объектілерінің, ойын-сауық 

ойын объектілерінің (компьютерлік 
клубтар, бильярд залдары, боулингтер, 
ойын-сауық орталықтары/саябақтары, 
аттракциондар, аквапарктер, карао-
ке, лотерея клубтары және лотерея 
билеттерін сату жөніндегі өзге де пун-
кттер/нүктелер және басқалар);
-байланыс және телекоммуникация 

объектілерінің;
2) осы қаулының 2-тармағының 

1) тармақшасында көрсетілген 
ұйымдардың вакцинацияланбаған 
жұмыскерлері үшін (тұрақты 
медициналық қарсы көрсетілімдері бар 
және соңғы 3 ай ішінде «COVID-19» ау-
ырып жазылған адамдарды қоспағанда) 
(7 күнде 1 рет) ПТР-тестілеу міндетті.
3. Облыс аудандары мен қалаларының 

әкімдері, облыстың кәсіпкерлер Па-
латасы (келісім бойынша), Полиция 
департаментіне, Алматы облысының 
санитариялық – эпидемиологиялық 
бақылау басқармаларына қамтамасыз 
ету:
1) қызметі рұқсат етілген объектілерде 

карантиндік шаралардың, санитариялық-
дезинфекциялық режимнің сақталуын 
бақылау. Бұзушылықтар анықталған 
жағдайда «Әкімшілік құқық бұзушылық 
туралы» 2014 жылғы 5 шілдедегі 
Қазақстан Республикасының Кодексіне 
сәйкес әкімшілік шаралар қолдану;
2) Қазақстан Республикасының 

Президенті жанындағы экономикалық 
өсуді қалпына келтіру жөніндегі 
мемлекеттік комиссия отырысының 2020 
жылғы 30 шілдедегі №6 хаттамасының 
2.6-тармағын басшылыққа ала отырып, 
осы қаулының қосымшасына сәйкес 
қызметі шектелмеген объектілерді қоса 
алғанда, объектілердің қызметін қайта 
бастау.
4. Шаруашылық жүргізуші 

субъектілердің (объектілердің) басшы-
лары, барлық жеке және заңды тұлғалар, 
олардың филиалдары мен өкілдіктері, 
жеке кәсіпкерлер, мемлекеттік 
кәсіпорындар мен мекемелер, барлық 
меншік нысандары мен ведомстволық 
бағыныстылығына қарамастан:
1)  осы қаулының талаптарын қатаң 

орындау;
2) ҚР БМСД №67 қаулысында 

көрсетілген алгоритмдерге сәйкес, жи-
нау мен дезинфекция жүргізудің күндізгі 
кестесін әзірлеу, бірақ жұмыс ауысымы-
на 2 реттен кем емес;
3) жексенбі күндері үй-жайлар мен 

іргелес аумақты күрделі жинау және де-
зинфекциялау жүргізу;
4) қызмет көрсету (сұлулық салондары, 

шаштараздар, косметология, химиялық 
тазалау, кір жуу, оргтехникасын жөндеу 
және т.б.) және қоғамдық тамақтану 
саласындағы объектілерге келушілер 
көп жиналатын жерлерде ауаны зарар-
сыздандыру аспаптарын (экрандалған 
бактерицидті сәулелегіштер, рециркуля-
торлар) орнату ұсынылады.
5.Осы қаулының орындалуын 

бақылауды өзіме қалдырамын.
6.Осы қаулы күшіне еңген сәттен бастап 

Алматы облысының Бас мемлекеттік 
санитариялық дәрігерінің 2021 жылғы 23 
шілдедегі №16, 2021 жылғы 30 шілдедегі 
№17 қаулыларының күші жойылды деп 
танылсын.
7.Бұл қаулы 2021 жылғы 28 тамыздан 

бастап күшіне енеді. 
е.СЫДЫМАНОв,

 Алматы облысының
бас мемлекеттік

санитариялық дәрігері.

Алматы облысының бас санитарлық 
дәрігерінің 2021 жылғы 27 тамыздағы 
No 18 қаулысы (Қосымшасыз 
басылым).
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Постановление главного санитарного 
врача Алматинской области от 27 
августа 2021 года №18 (Публикация без 
Приложения).

О дАЛьНЕЙшЕЙ РЕАЛиЗАции 
кАРАНтиННыХ МЕР НА тЕРРитОРии 

АЛМАтиНскОЙ ОбЛАсти

В соответствии с пунктом 5 статьи 12 
и статьей 39 Конституции Республики 
Казахстан, со статьями 102 и 104 Ко-
декса Республики Казахстан от 7 июля 
2020 года № 360-VI ЗРК «О здоровье 
народа и системе здравоохранения», 
Постановлениями главного государ-
ственного санитарного врача Респу-
блики Казахстан №67 от 25 декабря 
2020 года «О дальнейшем усилении 
мер по предупреждению заболева-
ний коронавирусной инфекцией среди 
населения Республики Казахстан», 
№68 от 25 декабря 2020 года «Об 
ограничительных карантинных мерах 
и поэтапном их смягчении», №37 от 
26 августа 2021 года «О внедрении 
проекта «Ashyq»», №36 от 25 августа 
2021 года «О проведении санитарно-
противоэпидемических и санитарно-
профилактических мероприятий по 
предупреждению коронавирусной ин-
фекции в организациях образования 
в 2021-2022 учебном году», с целью 
дальнейшей реализации карантинных 
мер на территории Алматинской обла-
сти, ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Акимам районов и городов Алма-

тинской области, Департаменту поли-
ции Алматинской области, Управлению 
образования Алматинской области, 
Управлению цифровых технологий 
Алматинской области, Управлению 
предпринимательства и индустриаль-
но-инновационного развития и Палате 
предпринимателей Алматинской обла-
сти обеспечить:
1) реализацию ограничений и раз-

решений работы социально-экономи-
ческих объектов, расположенных на 
территории Алматинской области, не 
участвующих в проекте «Ashyq», со-
гласно приложению к настоящему по-
становлению; 
2) реализацию ограничений и разре-

шений деятельности социально-эко-
номических объектов, участвующих 
в проекте «Ashyq», согласно Поста-
новления Главного государственного 
санитарного врача Республики Казах-
стан №37 от 26 августа 2021 года (да-
лее – ПГГСВ РК №37);
3) обучение в 2021-2022 учебном году 

в штатном формате в организациях 
образования всех форм собственно-
сти и ведомственной принадлежности, 
а также дошкольного образования, 
при соблюдении условий, указанных 
в Постановлении Главного государ-
ственного санитарного врача Респу-
блики Казахстан №36 от 25 августа 
2021 года;
4) запрет на организацию и прове-

дение зрелищных, массовых празд-
ничных мероприятий, выставок, кон-
ференций, форумов, корпоративов, 
семейных мероприятий (поминок, бан-
кетов, свадеб, юбилеев, ауызашар), в 
том числе на дому и иных мероприя-
тий с массовым скоплением людей;
5) запрет деятельности букмекерских 

контор, за исключением участников 
проекта «Ashyq»;
6) проведение санитарной и дезин-

фекционной обработки обществен-
ного транспорта, такси, аэропортов, 
дворовых детских площадок, продо-
вольственных и непродовольственных 
рынков и других общественных мест;
7)  проведение обработки остановок 

общественного транспорта не менее 
двух раз в день, общественного транс-
порта с применением моющих и дезин-
фицирующих средств перед каждым 
рейсом;
8) разрешение посещения особо ох-

раняемых природных территорий (го-
сударственных национальных природ-
ных парков, заповедников, резерватов 
и прочих) для индивидуальных и ор-
ганизованных групп не более 15 чело-
век, с соблюдением масочного режима 
и дистанции не менее 2 метров;
9) запрет на проведение совещаний 

(заседаний) в очном режиме;
10) во всех государственных органи-

зациях (предприятиях), офисах субъ-
ектов предпринимательства организа-
цию дифференцированного графика 
работы, в соответствии с действую-

щим трудовым законодательством Ре-
спублики Казахстан для недопущения 
скопления населения в «часы пик» на 
остановках и общественном транспор-
те;
11) субъектам крупного предприни-

мательства, а также государственным 
предприятиям, органам и организа-
циям со среднегодовой численностью 
работников более 250 человек реко-
мендуется использовать служебный 
автотранспорт для перевозки работ-
ников после завершения рабочего вре-
мени;
12) разрешение деятельности РГКП 

«Республиканский учебно-оздорови-
тельный центр «Балдаурен»;
13) разрешение деятельности специ-

альных, специализированных органи-
заций, специальных школ-интернатов 
для детей с особыми образователь-
ными потребностями (в т.ч для де-
тей-сирот, оставшихся без попечения 
родителей), школ-интернатов общего 
типа, школ-интернатов для одаренных 
детей);
14) разрешение спортивных трениро-

вок для Национальных сборных, клуб-
ных команд (не более 30 человек, бес-
контактная термометрия, проживание 
на спортивных базах);
15) разрешение возобновления учеб-

но-тренировочных сборов для под-
готовки областных команд  при усло-
вии предоставления документального 
подтверждения о получении полного 
курса вакцинации против COVID-19 
спортсменами и тренерским составом.
2. Акимам районов и городов Алма-

тинской области, территориальным 
подразделениям центральных госу-
дарственных органов, правоохрани-
тельным и специальным органам, Па-
лате предпринимателей Алматинской 
области (по согласованию), нацио-
нальным компаниям, юридическим ли-
цам независимо от формы собственно-
сти обеспечить:
1) ограничение допуска на работу в 

очном режиме для работников, неполу-
чивших вакцинацию против COVID-19 
(за исключением лиц, имеющих посто-
янные медицинские противопоказания 
и переболевших COVID-19 в течение 
последних 3-х месяцев) следующих 
организаций/объектов:
-объектов по оказанию услуг населе-

нию (центры обслуживания населения 
(ЦОНы), отделения АО «Казпочта», 
банки второго уровня, объекты финан-
сового рынка, страховые компании, 
агентства по недвижимости, реклам-
ные агентства, обменные пункты, лом-
барды, салоны красоты, парикмахер-
ские, химчистки, прачечные, фитнес, 
спорткомплексы, спортивно-оздоро-
вительные центры, СПА и массажные 
салоны/центры/кабинеты, бани, сауны, 
бассейны, пляжи, типографические ус-
луги, швейные ателье, фотосалоны, 
обувные мастерские, цветочные мага-
зины сервис по ремонту обуви, одеж-
ды, ремонту оргтехники, объекты по 
оказанию услуг нотариуса, бухгалтера 
и консалтинга, маникюра и педикюра, 
косметологических услуг, иные объ-
екты); 
-объектов оптовой и розничной тор-

говли (хранения) продукции и товаров 
народного потребления, в том числе 
рынки, торговые дома, торговые сети, 
торгово-развлекательные центры, ма-
газины, минимаркеты, супермаркеты, 
гипермаркеты;
-объектов культуры и досуга (му-

зеи, музеи-заповедники, библиотеки, 
концертные организации, филармо-
нии, театры, кинотеатры, концертные 
залы, клубы, галереи, выставки, цирки 
и другие культурно-досуговые органи-
зации);
-объектов в сфере оказания услуг по 

проживанию населения (гостиницы, 
отели, хостелы, мотели, общежития, 
кемпинги и другие);
-организаций, осуществляющих пас-

сажирские перевозки, аэропортов, 
железнодорожных, автомобильных и 
водных вокзалов, речных и морских 
портов, автостанций/автопереходов, 
пунктов обслуживания пассажиров;
-организаций образования и воспи-

тания, в том числе образовательных 
развивающих и  коррекционных цен-

тров (для взрослых и детей), учебно-
производственных комбинатов и дру-
гих внешкольных организаций; 
-объектов санаторно-курортного и оз-

доровительного назначения (санато-
рии, дома/базы/зоны отдыха, профи-
лактории, детские оздоровительные 
лагеря (пришкольные, загородные), 
туристские базы и другие);
-объектов общественного питания, в 

том числе, размещенных в организо-
ванных коллективах, а также осущест-
вляющих доставку еды, стрит-фуды;
-медико-социальных объектов всех 

типов (дома престарелых, инвалидов, 
дома ребенка и другие);
-организаций здравоохранения, в том 

числе лабораторий;
-аптечных организаций;
-объектов жизнеобеспечения и комму-

нального хозяйства (организации во-
доснабжения, теплоснабжения, элек-
троснабжения, по уборке территорий 
и вывозу отходов, по дезобработке 
помещений и территорий, аварийно-
спасательные службы, КСК и ОСИ, и 
другие);
-организаций, оказывающих услуги 

экскурсионной деятельности;
-объектов досуга, развлекательных 

игровых объектов (компьютерные клу-
бы, бильярдные залы, боулинги, раз-
влекательные центры/парки, аттракци-
оны, аквапарки, караоке, лотерейные 
клубы и иных пункты/точки по реали-
зации лотерейных билетов и другие);
-объектов связи и телекоммуникаций;
2) обязательное ПЦР-тестирование (1 

раз в 7 дней) для невакцинированных 
работников организаций указанных 
в подпункте 1) пункта 2 настоящего 
постановления (за исключением лиц, 
имеющих постоянные медицинские 
противопоказания и переболевших 
COVID-19 в течение последних 3-х ме-
сяцев).
3. Акимам районов и городов области, 

Палате предпринимателей области 
(по согласованию), Департаменту по-
лиции, Управлениям санитарно-эпи-
демиологического контроля Алматин-
ской области обеспечить:
1) контроль за соблюдением каран-

тинных мер, санитарно-дезинфек-
ционного режима на объектах, дея-
тельность которых разрешена. При 
выявлении нарушений принимать ад-
министративные меры в соответствии 
с Кодексом Республики Казахстан от 5 
июля 2014 года «Об административ-
ных правонарушениях»;
2) возобновление деятельности объ-

ектов, включая объекты, деятельность 
которых не ограничивалась, согласно 
приложению к настоящему постанов-
лению руководствуясь пунктом 2.6 
Протокола заседания Государствен-
ной комиссии по восстановлению эко-
номического роста при Президенте Ре-
спублики Казахстан от 30 июля 2020 
года №6.
4. Руководителям хозяйствующих 

субъектов (объектов), всем физиче-
ским и юридическим лицам, их фи-
лиалам и представительствам, ин-
дивидуальным предпринимателям, 
государственным предприятиям и уч-
реждениям, всем независимо от форм 
собственности и ведомственной при-
надлежности:
1) строго выполнять требования на-

стоящего постановления;
2) разработать дневной график про-

ведения уборки и дезинфекции соглас-
но алгоритмов, указанных в постанов-
лении ГГСВ РК №67, но не менее 2 раз 
в рабочую смену;
3) в воскресные дни проводить гене-

ральную уборку и дезинфекцию поме-
щений и прилегающей территории;
4) объектам в сфере обслуживания 

(салоны красоты, парикмахерские, 
косметологии, химчистки, прачечные, 
ремонт оргтехники и т.д.) и обществен-
ного питания в местах скопления по-
сетителей рекомендуется установить 
приборы обеззараживания воздуха 
(экранированные бактерицидные об-
лучатели, рециркуляторы).
5. Контроль за исполнением настоя-

щего постановления оставляю за со-
бой.
6. Признать утратившими силу поста-

новления Главного государственного 
санитарного врача Алматинской обла-
сти №16 от 23 июля 2021 года, №17 от 
30 июля 2021 года с момента вступле-
ния в силу настоящего постановления.
7. Настоящее постановление вступает 

в силу с 28 августа 2021 года.
  е.СЫДЫМАНОв,

Главный государственный
санитарного врача

Алматинской области.

Қоғам болғасын талай жайттар орын алып 
жатады. Дегенмен, қазақ қандай қиындық 
болмасын бірлікпен тірлік етіп, ауызбіршілік 
арқасында сол қиындықтарды бірге еңсеріп 
отырған. Бәлки бұл қазақы жомарттық 
болар, бәлки ұлттық таным кеңістігі соған 
итермелейтін шығар. Дегенмен, сол қарекеті 
әлі күнге жойылмай келеді. Жуырда "Nur 
Otan" партиясы Қаратал аудандық филиалы 
мұрындық болып, аудандағы аз қамтылған, 
әлеуметтік жағынан осал отбасыларға көмек 
қолын созып, мұндай шаңырақтардағы 
балалардың мектеп қажеттерін әперді.

"Қайырымдылық қайырлы іс" дегенді 
айтады баба жұрт. Шынын да, солай 
қайырымдылық - асыл қасиет. Соңғы 
жылдары елімізде өтіп жатқан түрлі жобалар 
мен акцияларды қолдап, қайырымдылықты 
өмірлік мақсат еткен жомарт жандар саны 
артып келеді. "Жақсының жақсылығын айт, 
нұры тасысын" демекші, оларға ақпараттық 
қолдау білдіріп, демеп отырудың маңызы зор. 

ҚАЙыР ҚыЛды

АЛғАусыЗ 
АЛғыс бІЛдІРдІ

ЕГЕР кӨЛІГІҢІЗдІ сАтуды 
ұЙғАРып, тІптІ сАтып АЛушыНы 
дА тАуып ҚОЙсАҢыЗ, АВтОкӨЛІктІ 

Egov пОРтАЛы АРҚыЛы ОНЛАЙН 
ҚАЙтА РӘсІМдЕҢІЗ

Жалпы, әлеуметтік жағынан қорғалмаған отбасы балалары-
на қолдау көрсету мақсатында дәстүрге айналған «Мектепке 
жол» республикалық акциясы жыл сайын ұйымдастырылады. 
Бұл ауқымды шараның мақсаты - жаңа оқу жылына дайындық 
уақытында аз қамтамасыз етілген және көпбалалы отбасылардан 
шыққан оқушыларға қолдау көрсету, баланың әлеуметтік себеп-
термен мектепке келмей қалуының алдын алу, жетім балаларға, 
ата-анасының қамқорлығынсыз қалған балаларға, көп балалы, 
тұрмыс жағдайы төмен отбасыларына нақты көмек көрсету. 
Қайырымдылық қыл, қайырын өзің көресің, - дейді дана қазақ. 

Қайырымдылық-адамзат бойындағы ерекше бір қасиет болып 
саналады. Қайырымдылық ізгіліктің, адамның адамға деген таза 
ниетін, адамгершілік қарым-қатынасын көрсететін адамдардың 
бір-біріне деген сүйіспеншілігі мен көмегі. Жақсылық жасау – 
имандылықтың, тәрбиеліліктің, парасаттылықтың айқын көрінісі. 
«Не берсең де балаға бер, бала үшін жаса» - деген халқымыздың 
игі дәстүрі қазіргі кезде де жалғастырылып келеді. «Nur Otan» пар-
тиясы Қаратал аудандық филиалы төрағасының бірінші орынба-
сары А.Байгунысов бастамашыл болуымен аудандағы 1 оқушы 
мектеп формасымен және мектеп қажеттерімен қамтамасыз етілді. 

М.КеҢеС.

Себебі, халқымыз көмекке мұқтаж адамға көмек көрсетіп, 
қайырымдылық жасауды, кіріптарға қайыр беріп, қарттарды 
аялауды, мүгедектерді қолдап-қорғауды әрбір қайырымды 
адамның адамгершілік борышы деп есептейді. Жуырда осын-
дай қайырымдылық шарасына «Nur Otan» партиясы Қаратал 
аудандық филиалы мұрындық болды. Филиал қызметкерлерінің 
ұйымдастыруымен орман шаруашылығы директоры Нұрлан 
Оразғалиұлы демеушілік қылып, мүгедек жанның отбасына қыстық 
отынын қамдап берді. Келелі шаруада белсенділік танытқан Ни-
колай Мазурин мен Саня Мазуринге  аталмыш отбасы алғаусыз 
алғыс білдірді.

ЖД Ақпарат

Қызметтің порталдағы атауы: «Көлік құралының сәйкестендіру 
нөмірі бойынша көлік құралдарының жекелеген түрлерін мемлекеттік 
тіркеу, есепке алу және есептен шығару, сондай-ақ көлік құралдарын 
тіркеу туралы куәлік және мемлекеттік тіркеу нөмірі белгілерін 
беру». Қызметті тапқаннан келесі қадамдарды орындау керек. 
1.Порталда авторизациядан өтіп, қызметке онлайн тапсырыс беріңіз 
2.Сұранымды толтырып, сатып алушының ЖСН-ін көрсетіңіз 
3.ЭЦҚ көмегімен сұрауға қол қойыңыз 
4.Сатып алушының растауын алыңыз 
5.Жеке кабинетте қызмет көрсету нәтижесімен танысыңыз 
Өз кезегінде Сатып алушы Egov-қа кіріп, 
барлығын растап, мемлекеттік бажды төлейді. 
Сұранымды келісу үшін сатып алушының ЭЦҚ-сы болуы 
қажет. Содан кейін ол мемлекеттік нөмірді таңдап, портал-
да мемлекеттік баж салығын төлейді. Мемлекеттік баж құны-
12 545 теңге (2021 жылы), қызмет көрсету уақыты – 1 сағат. 
Барлық талап орындалғаннан кейін сатып алушы 
мамандандырылған ХҚО-ға баруы керек. Өзімен бірге ол 
мемлекеттік баж төлеу және жинау туралы түбіртекті, көлік құралын 
тіркеу актісін, мәміленің электрондық нысан құжатын, сондай-ақ 
ескі нөмірлер мен техпаспортты ала баруы тиіс. Егер барлық құжат 
дұрыс болса, сатып алушы автокөлікті тіркеу туралы куәлікті және 
жаңа нөмірлік белгілерді алады.

«Азаматтарға арналған үкімет»МК»
 КеАҚ Алматы облысы бойынша филиалының 

Қаратал ауданының халыққа 
қызмет көрсету бөлімі.
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ЕЛ бОЛАшАғыНдАғы 
ЕҢ МАҢыЗды ҚыЗМЕт

пРАВиЛА 
экспЛуАтАции 
кисЛОРОдНыХ 

бАЛЛОНОВ

пОдГОтОВкА дОМА 
к ОтОпитЕЛьНОМу 

сЕЗОНу – ОчЕНь 
ВАЖНыЙ МОМЕНт

Шалғай ауылдар мен елді-
мекендердің иман ахуалы жалпы 
еліміздің діни әлеуетіне әсер ететін 
тетіктің бірі. Бұны кішкене-
кішкене өзендердің үлкен бір 
көлге құяр қасиетіндей құбылыс 
десе те болады. Сондықтан, 
қазақ ауылындағы діни 
жағдайдың, ондағы ағайынның 
осы тұрғыдағы білімі, парасат-
пайымы үлкен маңызға ие екені 
айтпаса да түсінікті.
Кәлпе ауылындағы Алла үйі аудандағы ең көрікті 

де әсем ғимараттың бірі саналады. Қателеспесек, 
шамамен 2007 жылдары бой көтерген әсем мешіт 
діни қызметте қалтқысыз қызметін жасап келеді. 
Ол кезде біз Алматыдағы Әл-Фараби атындағы 
Қазақ Ұлттық университетінде оқуда болатын-
быз. Жетісу жеріндегі кішкентай бір елді-мекенде 
ашылған Алла үйінің қуанышын бүкіл қауым-жұрт 
болып бөліскендей әсер алып едік. Кәлпедеге 
мешіттің ашылу салтанатына сол кезде респу-
бликадан арнайы ат терлетіп жеткендер арасын-
да «Хабар», «Қазақстан» Ұлттық арнасындай 
телекомпаниялардың тілшілерінен бастап, жергілікті 
«Жетісудың» журналистері де болды. Алланың үйін 
ашып, ақ түйенің қарны жарылған бұл күнді сонау 
Алматыда жүріп біз де көк жәшіктен тамашалаған 
болатынбыз. Аудандағы дәулетті бір ағамыздың 
демеушілігімен іргесі қаланып, бой көтерген мешіттің 
игілігін қазір де бүкіл ауыл жамағаты көріп жүр десек 
артық айтқандық емес. 
Кәлпедегі мешіт ашылған күнінен бастап, 

ағайынның пайдасына асып, өзінің тікелей міндетін 
мүлтіксіз орындап келеді. Сол жылдардан бері 
ауылымыздың діни ахуалын арттыруға бірнеше аза-
мат өз үлестерін қосқан еді. Атап айтсақ, сол 2007 
жылдарден бері Кәлпеде бірнеше имам халық үшін 
қалтқысыз қызмет етіп, дін жолындағы міндетін 
абыроймен атқарды. Бұл ретте Жансерік Алпыс-

баев секілді бауырымызға айтар алғыс шексіз. 
Жолбарыс батыр ауылдық округіндегі өрендердің 
діни иман ахуалын күшейтуге үлес қосқан бұл 
азаматтың еңбегі ерен. Неге бұлай дейтініміздің өз 
себебі де бар. Ол мешіт енді ашылып, ағайынның 
діни білімі енді артып келе жатқан тұста қызметіне 
кіріскен. Бір жағынан сол шақта жалпы елімізде 
дін тақырыбында көп талас туындап тұрған, тіпті 
алауыздық өрті де тұтанып кететін кездер еді. Дін 
саласындағы үздік оқу орнынан білім алып келген 
жас жігіт үшін бастапқыда оңай соқпағаны рас. Алай-
да, діни қайнарлардың тереңінен қанып ішіп, үздік 
ұстанымдарын сусындап келген Жансерік бауыр өз 
міндетін абыройлы орындап, ел сенімінен шықты. 
Ерінбей ауылдың үлкен-кішісіне, жалпы жамағатқа 
дәстүр мен діннің қарама-қайшылықтары, салт-
санамен ұштасатын жерлерімен байланысты 
уағыздарын айтып, діннің мәні турасында талай сыр 
шертті. Жансерік Алпысбаевтың бастапқыда кей 
ағайынның өкпе-ренішіне қалса да дін жолындағы 
мақсатынан қайтпай, ауыл азаматтарының иман 
байлығын арттыруға күш салғанын көз көрді. Оның 
еңбегі де еш кеткен жоқ. Сол бауырымыздың кезінде 
аулдың талай өрені Алла үйіне барып, діннің қасиетті 
әлеміне аяқ басты. Ораза, намаз, зекет секілді асыл 
ұғымдардың мәнін тереңінен ұғып, өмірінде бір 
үлкен өзгерістерге түрткі болатындай жағдайларды 
бастарынан кешірді. Сол жас буын намазға тұрып, 
қасиетті Рамазанда ауыз тұтып, құлшылықтың 
алғашқы қадамдарын жасағанына бүкіл ауыл көрді. 
Жансерік Алпысбаевты, сөзсіз, Кәлпеге діннің 
дәнегін еккен азаматтың бірі десек еш артық бол-
мас деп ойлаймыз.  Өзіміз ауылға келген кездері 
шаңырағында қонақ болып, дастарханынан дәм 
де таттық. Айт күндері де айтшылап барып, біраз 
сұқбаттасқан кездер де есімізде. Бауырымыздың 
дін жолындағы адал да абыройлы қызметі ескерусіз 
қалмапты. Біздің ауылда біраз жыл бойы табан ау-
дармай имамдық жұмысын атқарған ол Қаратал 
ауданының бас имамы қызметіне де тағайындалды. 

Көп ұзамай Талдықорған қаласындағы орталық 
мешіттің имамдығы да сеніп тапсырылған. Жаңа 
қызметте тек қана табыс тілейміз.
Жансеріктей жаны ізгі бауырдың діни қызметінің 

жалғасын тағы бірнеше азамат абыроймен 
жалғастырды. Қазір Кәлпеде азан шақырып, 
ағайынды құлшылыққа үндейтін Ермек Омурхаджа-
ев дейтін бауырымыз. Жергілікті азамат болғасын 
оның да жамағатпен тіл табысып кетуі қиынға 
соққан жоқ. Сол Жансеріктердің жанында жүріп 
діннің қайнар бұлағынан сусындаған Ермек бауыр 
да ел тілегінің арқасында абырой биігінен көрініп 
жүр. Имамдыққа келген уақытынан бері Кәлпе үшін, 
осындағы жамағат үшін біраз қызмет етті. Көптеген 
жақсылықтың, қайырымды істің басы-қасында 
жүрді. Ерекеңнің біраз игілікті шараларға ұйытқы 
болғанын көз көріп, көңіл қуанды. Бұл тұрғысында 
өзімен біраз әңгіме-дүкен де құрдық. Қандай 
жұмыстар атқарылғаны жайында Кәлпенің имамы 
өзі айтып берсін
- Биссмилләх. Аллаға шүкір мешіттің әсемдігімен 

мақтанба, жамағатыңмен мақтан 
демекші, ауылдағы иман ахуалы 
бұрынғыдан қарағанда әжептәуір 
жақсарып келеді. Мешіттке келетін жа-
стар көбеюде. Білімдерін жетілдіруде, 
биыл Алланың қалауымен жазғы дема-
лыста 40 шәкірт Құран әліппесін оқып 
шықты. Сол шәкірттерге оқу бары-
сында жамағат болып ұйымдасып бір 
күн бойы батут алып келіп ойнаттық, 
тәттілер, балмұздақ беріліп үлкен ас 
бердік. Былтыр Карантин кезінде 40 
отбасына көмек ретінде азық-түлік 
үлестірілді, 400000 теңге қаржылай 
жәнеде бір ірі қара жеті бас ұсақ мал 
сойылып таратылды. Мешіт шаты-

рынан көктемде, күзде су ағып, соны жамағатпен 
1.5 милион теңге жинап шатыр салдық. Мешіт 
ауласын безендіру жұмыстары жүріп, 10 шырша 25 
дана алма көшеттері және гүлдер 
отырғызылды. 
Ермек бауырымыз бұл шаруалардың 

ешбірін айтпас та еді, біз өтініп 
сұрағасын ғана тілге тиек етті. 
«Жақсының жақсылығын айт, нұры 
тасысын» дейтіндей, әрбір адамның 
ізгі амалдарын мақтап қойса еш 
сөкеттігі жоқ деп ойлаймыз. Оны-
сы айналасына, өрендерге өнеге 
боларлық іс болса тіптен жақсы. 
Ерекеңнің өзі айтқандай, Кәлпедегі, 
әсіресе, балалардың діни білімін арт-
тыруда көп шара атқарылып келеді 
екен. «Тәрбие – тал бесіктен» деген. 
Тәрбие дегеніміз нағыз діннің өзі. 
Тәлім мен тәрбиені жоғары қойған 
дана бабаларымыз, бұл қос ұғымның 
қайнар бастауы діннен екенін де білген жоқ дейсіз 
бе? Кәлпедегі мешітте жыл сайын жазғы мезгілде 
балалар үшін көптеген ізгі амалдар, шаралар 
атқарылып келеді. Мұның барлығы Ермек имам мен 
оның бұл қызметіне атсалысып, көмектесіп жүрген 
жамағатының адал да абыройлы еңбегінің жемісі 
деп білеміз. Қарлығаш қанатымен су сепкендей 
болса да тамған бір тамшы ертең шалқар теңізге 
айналады. Ауыл имамдары еліміздің, жеріміздің 
қорғаны болар жастарды тәрбиелеп жатыр. Осы 
тұрғыдан алғанның өзінде-ақ, Ермек Омурхаджаев-
тай ауылдағы имам бауырларымыздың ерен еңбегі, 
маңызды қызметі айшықтала түседі
- Алдағы мақсатым шәкірт тәрбиелеу, ауыл 

үлкен болған соң мешіттке ұстаз алсақ па деген 
жоспар да бар. Иманды жастар ауылдың және 
еліміздің болашағы. Әрине осындай мақсатқа 
жету үшін қиындықтар болады, әр қиындық арты-
нан жеңілдігі болады ИН ША АЛЛА. Қыздар әйелдер 

секторын қолға алып, үш күндік не бір күндік 
семинарлар өткізу жоспарда бар. Атам қазақ 
«Тегіңді түзеймін десең» -ұлыңды тәрбиеле, Еліңді 
түзеймін десең-қызыңды тәрбиеле» дегеніндей, 
қыздар тәрбиесі бірінші орында тұр. Жамағат 
арасында футбол командасын құру жоспарлап 
отырған жайымыз бар. Карантин кесірінен көп 
нәрсе тоқтап тұр. Аллаһ қаласа бұл дерттен де 
құтыламыз, - деген Кәлпе мешітінің имамы тағы 
біраз сырын ақтарып, діни қызметтегі жоспарла-
рымен бөліскен. 
Жуырда жаңа оқу жылы да басталды. Ермек 

Омурхаджаев бастаған Кәлпелік жамағат бұл ша-
руадан да шет қалған жоқ. Адал ниеттен бастау 
алған бұл мақсат жолында да азаматтар ізгі амал-
дарын жүзеге асырыпты. Жаңа оқу жылында әрбір 
отбасының мектепке керек-жарақтарын алатындай 
шамасы бар деп айта алмайсыз. Кәлпелік азамат-
тар осыны ескеріп, мұқтаж жандарға көмек қол 
ұшын созуды ұйғарыпты. Ермек бауырдың айтуын-
ша, биыл «Мектепке жол» акциясы аясында 90.000 
теңге жиналған екен. Кәлпелік жамағат осы жиылған 
аздаған қаражатқа бақандай жеті отбасының ба-
ласына мектепке қажетті оқу құралдарын алып 
беріпті. Бұдан бөлек тағы 50.000 теңге бір отбасына 
көмек ретінде тапсырылған. Қазіргідей қиын уақытта 
мұндай қайырымды амалдар үлкен маңызға ие 
болып тұр. Жаңағы қаражатқа алынған қалам-
қарандаш бір баланың жүзіне қуаныш, күлкі үйіріп, 
алаңсыз білім алуына септігін тигізсе деп сенеміз. 
Қатарластарының алдында өзін қораш сезінбей, 
сенімділігі артып, мықты азамат болуына жол аша-
тын асыл қасиеттерінің қалыптасуына да осындай 
титтей де болсын ізгі амал-әрекеттердің пайдасы 
тиіп жатса оның несі айып?
Сөзден көрі іске дейтін Ермек Омурхаджаев 

бастаған ауыл азаматтары «Жолбарыс батыр 
жамағаты» дейтін топ құрыпты. Мәселен, жігіттер 
Кәлпедегі үш үйдің қоршауын жөндеп, түзетіп бер-
ген екен. - «ИН ША АЛЛА міне осындай жұмыстарды 

да қолға алып жатқан жайымыз бар. Біраз жо-
спар да тұр алдыда. Жігіттермен ақылдасып, кімге 
қандай көмек керек деген секілді шарауаларды ой 
елегінен өткізіп аламыз. Сосын сол мақсатта қал-
қадарымызша әрекет жасаймыз. Қолды байлап 
отырған сол карантин жағдайы ғой. Әлемді жайлаған 
індет болмаса, біраз шаруаны жасауға болатын 
еді», - дейді Ермек бауырымыз.
Кәлпедегі мешіттің айналасы да жайқалып тұр. 

Мерекелерде жігіттер шама-шарқынша спорттық 
жарыстарды ұйымдастырып жатады. Барлығын 
көріп, қуанып, тілектес болып жүреміз. Ауылдың 
ауызбірлігін арттырып, иманды жастардың 
жайқалып өсуіне өнегесін беретін азаматтарға, Ер-
мектей бауырға алғыстан басқа айтарымыз жоқ. Ел 
болашағында үлкен орын алатын қызметте абырой 
биігінен түспеңіздер, ауылдастар!

МҰРАт МҰҚАШҰЛЫ, 
Қаратал ауданы, Кәлпе ауылы.

Кислородный баллон — это резервуар для хра-
нения кислорода, который либо удерживается под 
давлением в газовых баллонах, либо находится в 
виде жидкого кислорода в криогенном резервуаре 
для хранения. Использование кислородных балло-
нов требует выполнения всех правил эксплуатации, 
установленных нормативными актами. Соприкосно-
вение кислорода с жирами таит в себе угрозу возник-
новения взрывоопасных ситуаций. По этой причине 
открывать кислородные баллоны замасленными ру-
ками крайне не рекомендуется.
ЧТО НЕОБХОДИМО ЗНАТЬ В ПЕРВУЮ ОЧЕРЕДЬ
Кроме того, рекомендуется все баллоны с горючими 

газами и кислородом закреплять, во избежание па-
дения. Нельзя размещать баллоны вблизи с источ-
никами тепла (не менее 5 метров) и местом прове-
дения газосварочных работ. Пагубным действием на 
заправленные баллоны отличаются солнечные лучи. 
В жаркое время года они, как минимум, должны быть 
накрыты брезентом. При утечке кислорода возможно 
образование легковоспламеняющихся сред, поэтому 
стальные резервуары должны проходить своевре-
менное техническое обслуживание. То же самое ка-
сается вводных распределяющих устройств.
Транспортировка кислородных баллонов
Соблюдайте правила техники безопасности не 

только при эксплуатации и хранении, но и в процес-
се перевозки кислородных баллонов. Эти баллоны 
должны укладываться в специальные деревянные 
ящики, между ними размещают стенки, предотвра-
щающие удар друг об друга. Для перемещения бал-
лона с места на место понадобиться тележки. Пе-
ревозка кислородных баллонов  с другими видами 
топлива категорически запрещена.
Помните, что неправильная эксплуатация, хранение 

и транспортировка кислородных баллонов может 
привести к возникновению взрывоопасных ситуаций.

ОчС Каратальского района.

Подготовка дома к отопительному сезону 
должна начинаться заблаговременно, а не тог-
да, когда ударят первые заморозки. Начина-
ется она, как правило, с проверки состояния и 
промывки отопительной системы, проверки 
отопительных устройств, трубопроводов. 
При необходимости их нужно отремонтиро-
вать или заменить. Для улучшения трубопро-
водов отопительной системы существует 
несколько способов промывки.
С целью обеспечения бесперебойного и надежного 

теплоснабжения жилого дома или производственно-
го помещения перед началом отопительного сезона 
обязательной является подготовка индивидуальных 
тепловых устройств, а точнее:
• подготовка и настройка предохранительных и об-

ратных клапанов;
• подготовка и контроль работоспособности и ис-

правности регулятора температуры водоснабжения, 
запорной арматуры, манометров, термометров;
• устранение течи (если таковая имеется) в местах 

резьбовых соединений;
• промывка фильтров и грязевиков;
• набивка сальников и многое другое.
Подготовка дома к отопительному сезону также 

включает проверку работоспособности водомер-
ного узла, чтобы предоставлять данные водока-
налу – данное устройство определяет количество 
расходуемой воды и в него входят трубы, водоиз-
мерительный счетчик и запорная арматура. Специ-
алистам теплосетей необходимо заблаговременно 
произвести осмотр и контроль состояния всех со-
ставляющих данного узла и проверить отсутствие 
дефектов и соответствие нормам. В случае неквали-
фицированного или несвоевременного выполнения 
подготовительных мероприятий жильцы дома могут 
оказаться в ситуации, когда отопительный сезон в 
срок не начнется.

Отдел по чрезвычайным ситуациям 
Каратальского района


